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Szanowni Państwo,

drodzy Podróżnicy, Uczestnicy 
i Widzowie, z wielką radością 
witam  Państ wa  w  Gdyni 
na 28. odsłonie Ogólnopolskich 
Spotkań Podróżników, Żeglarzy 
i Alpinistów połączonej z finałem 
nagrody KOLOSY za rok 2025.
S p o t y k a my   s i ę   w   c z a s i e 
szczególnym – w roku stulecia 
Gdyni.  To dobry  moment,  by 
przypomnieć, że nasze miasto 
narodziło się z odwagi i marzenia o 

przekraczaniu dotychczas znanych granic. Budowa portu nadała 
Gdyni kierunek – ku morskiej drodze i śmiałym planom. To właśnie 
port stał się dla Polski oknem na świat.
Gdynia od zawsze łączy w sobie ducha podróży i nieustannego 
poszukiwania. To miasto, które ukształtowało pokolenia marynarzy, 
żeglarzy i odkrywców. Z tutejszych portów i przystani można 
wyruszyć w dalekie zakątki świata, a każdy fragment miasta – od 
portowych nabrzeży po klif, od molo po rozległe plaże – snuje 
opowieść o pasji, odwadze i ciekawości świata. Dlatego też naturalne 
jest, że właśnie tutaj, po raz kolejny, spotykają się ci, którzy pragną 
dzielić się swoimi pasjonującymi historiami, opowieściami o dalekich 
lądach, morzach, nieodkrytych ścieżkach czy górskich wyprawach 
hen ponad chmurami.
Ogólnopolskie Spotkania Podróżników, Żeglarzy i Alpinistów 
to więcej niż największy festiwal podróżniczy w Europie. 
To przestrzeń wspólnego przeżywania. Historie o świecie mówią nie 
tylko o dalekich lądach, lecz także o nas – o przemianie, ciszy 
i pokorze. Bo każda wyprawa zaczyna się w sercu.
W świecie, który coraz bardziej przyspiesza, podróż staje się także 
formą zatrzymania. Niezależnie od tego, czy prowadzi na kraniec 
globu, czy zaczyna się na wspólnym, lokalnym wyjeździe z rodziną, 
przynosi uważność i odpowiedzialność, które pozostają w nas na 
długo po powrocie.

Z serdecznym pozdrowieniem,

Prezydent Gdyni Aleksandra Kosiorek
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HISTORIA

1998   pomysł (Janusz Janowski)
  pierwsza edycja Spotkań1999 

  (26–28 lutego, Hala WTC Gdynia Expo)
  pierwsze posiedzenie Kapituły2000 
  pierwszy finał Kolosów2000 

  (17–18 marca, Kopalnia Soli „Wieliczka”)
  Spotkania w Gdyni, finał Kolosów w Krakowie2001–2002 

  pierwsza edycja Nagrody im. Andrzeja Zawady2002 
  połączenie Spotkań i finału Kolosów,od 2003 

  przeprowadzka na dobre do Gdyni

od 2009  Kolosy i Spotkania w hali Gdynia Arena
 powołanie Rady Kolosów2010 

pokazy również w Pomorskim Parku Naukowo-Technologicznym Gdyniaod 2015  
 pierwsza edycja Nagrody Wiecznie Młodzi2017 
 powołanie Honorowej Kapituły Kolosów2019 
 pierwsza edycja Nagrody im. Macieja Kuczyńskiego2020 
 Aleksander Doba patronem Nagrody Wiecznie Młodzi2021 

2024 pierwsza edycja Colossus Award

Ogólnopolskie  Spotkania  Podróżników,
Żeglarzy i Alpinistów – Kolosy
Największa impreza podróżnicza w Europie. Przegląd wszystkiego, co najważniejsze i najciekawsze
w minionym roku w polskich podróżach, wspinaniu, żeglarstwie, speleologii. Kilkadziesiąt prezentacji, filmów
i spotkań w przestrzeni mieszczącej cztery tysiące widzów. Wystawy, warsztaty i seminaria specjalistyczne,
spotkania z autorami książek, targi sprzętu outdoorowego. Jednym słowem: .KOLOSY

• Piątek, 1 października ........................ 10
• Sobota, 2 października ...................... 16
• Niedziela, 3 października .................. 22
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Kapituła Kolosów
Gremium stałe, które wybiera Super Kolosa (wspólnie z Honorową Kapitułą Kolosów), laureatów Kolosów 
za dokonania  roku (wspólnie z Radą Kolosów) oraz laureatów Nagrody im. Andrzeja Zawady, 
Nagrody Wiecznie Młodzi im. Aleksandra Doby i nagród specjalnych.

PIOTR CHMIELIŃSKI
Pierwszy człowiek, który przepłynął kajakiem każdy kilometr Amazonki 
od źródeł aż do ujścia (w 1986 r.). Członek ekspedycji Canoandes ’79, która 
podczas 3-letniej wyprawy po obu Amerykach przepłynęła 23 górskie 
rzeki (13 z nich po raz pierwszy), a w maju 1981 r. zdobyła kanion rzeki 
Colca w Peru (Chmieliński spłynął trasę od początku do końca kajakiem). 
W zestawieniu autorów najwybitnie-jszych dokonań eksploracyjnych XX 
w. „The New York Times” wymienił go w jednym szeregu z m.in. Robertem 
Pearym, Edmundem Hillarym i Neilem Armstrongiem. Absolwent 
wydziału mechanicznego AGH w Krakowie, współzałożyciel AKTK 
Bystrze. Wspólnie z pozostałymi członkami grupy Canoandes ’79 laureat 
Super Kolosa 2000. W Kapitule od 2003 r.

JANUSZ JANOWSKI
Pomysłodawca Ogólnopolskich Spotkań Podróżników, Żeglarzy 
i Alpinistów oraz Kolosów i ich dyrektor, od początku aż do dzisiaj 
odpowiedzialny za ich program oraz strategię rozwoju. Organizator 
kilkudziesięciu imprez podróżniczych. W latach 1993–2000 wspólnie z 
żoną, Anną, redagował i wydawał magazyn turystyczno-kulturalny 
„Wędrowiec”, był także wydawcą „Krakowskiego Informatora 
Kulturalnego”. W wolnych chwilach fotograf i miłośnik starych 
fortyfikacji. W pierwszą podróż autostopem wyruszył tuż po 
podstawówce, natomiast kila lat temu przejechał rowerem z Krakowa 
do Gdyni (co pozostaje,  niestety,  jego jedynym w yczynem 
podróżniczym). W Kapitule od 1999 r.

LESZEK CICHY
Wspólnie z Krzysztofem Wielickim pierwszy zimowy zdobywca Mount 
Everestu (1980 r.). Pierwszy Polak, który zdobył Koronę Ziemi. Dokonał 
pierwszych wejść na Shisparé Sar (7611 m.) w Karakorum oraz 
Gunnbjørns Fjeld (3694 m.), najwyższy szczyt Arktyki. Wytyczył nowe 
drogi na Gaszerbrum II (8035 m.), zachodni wierzchołek Kanczendzongi 
(Yalung Kang, 8505 m.) i Aconcaguę (6960 m). 4-krotnie uczestniczył w 
wyprawach na K2, w tym w jednej zimowej. W latach 1991–1995 prezes 
PZA. Z wykształcenia geodeta, z zawodu finansista. Wspólnie z 
pozostałymi uczestnikami wyprawy narodowej na Mount Everest z zimy 
1980 r., laureat Super Kolosa 1999. W Kapitule od 2000 roku 
(z przerwami).

ANDRZEJ CISZEWSKI
W środowisku speleologicznym zgodnie uznawany za najwybitnie-
jszego wciąż aktywnego polskiego grotołaza, a zarazem za jednego 
z najlepszych na świecie w swojej dziedzinie. W 1998 r. ustanowił 
ówczesny rekord świata w głębokości eksploracji jaskiń: –1632 m. 
w Lamprechtsofen w Alpach Salzburskich. Uczestniczył w ok. 100 
wyprawach, większością z nich kierował. Eksplorował podziemne 
systemy m.in. w Tatrach, Alpach, północnej Afryce, Meksyku, USA, 
Patagonii, Iranie, na Półwyspie Arabskim, Wyspie Wielkanocnej i na 
Antypodach. Od kilku lat kieruje wyprawami Centralnej Komisji 
Taternictwa Jaskiniowego PZA, badającymi jaskinie w Chinach. Laureat 
Super Kolosa 2009. W Kapitule od 2016 r.

MONIKA WITKOWSKA
Jej główna pasja to podróże, najchętniej na własną rękę, często 
autostopem i w pojedynkę (jak twierdzi - dzięki temu lepiej poznaje dany 
kraj). Dużo się też wspina w tzw. górach wysokich (zdobyła m.in. Ama 
Dablam, Matterhorn, Mt Everest, Manaslu, Lhotse, K2 i wszystkie góry 
z Korony Ziemi) oraz żegluje (ma za sobą np. opłynięcie Hornu, pokonanie 
Przejścia Północno-Zachodniego, rejs arktyczny wzdłuż brzegów 
Czukotki czy przez Atlantyk i Pacyfik). Z pasjami łączy pracę pilota-
przewodnika wypraw, dziennikarki i autorki książek. 
W 2011 roku otrzymała (wspólnie z załogą) wyróżnienie w kategorii 
„Żeglarstwo" za rejs na Solanusie (Przejście Połnocno-Zachodnie) 
a w 2012 za arktyczny rejs na Czukotkę i Wyspę Wrangla (wspólnie z Börje 
Ivarssonem). Była także członkiem załogi jachtu "Stary" podczas rejsu 
wokół Hornu, za który jego kapitan, Jacek Wacławski, otrzymał Kolosa 
2003. Związana z Kolosami od 2000 roku. 

JOANNA PAJKOWSKA
Żeglarka oceaniczna, żeglarstwo uprawia od czasów studenckich, 
przepłynęła 250 tysięcy mil morskich, trzykrotnie (dwukrotnie samotnie) 
opłynęła świat, ostatnio, w 2019 roku, dokonała tego bez zawijania do 
portów, jako pierwsza Polka. Mieszkając w Anglii pracowała jako 
ratownik morski, była członkiem załogi statku ratowniczego 
i wielokrotnie brała udział w akcjach ratowania poszkodowanych na 
morzu. W przeszłości żeglowała również na wokółziemskiej etapowej 
trasie, a także w załogach dwuosobowych na trasie z Australii do Brazylii 
oraz z Florydy do Słowenii. Ścigała się również, z dużymi sukcesami, w 
regatach przez Atlantyk OSTAR i TWOSTAR. Jako jedyna jest posiadaczką 
aż trzech Srebrnych Sekstantów - nagród przyznawanych za Rejs Roku. 
Laureatka Super Kolosa 2021. W Kapitule od 2022 roku.

4

Ogólnopolskie  Spotkania  Podróżników,
Żeglarzy i Alpinistów – Kolosy

– lokalizacja stoisk ................................... 28



oraz laureatów Nagrody im. 

Honorowa Kapituła Kolosów
Gremium doradcze Kapituły, które wspólnie z nią wybiera Super Kolosa.

KOLOSY (NAGRODY)
Są przyznawane przez Kapitułę za dokonania zrealizowane w roku
poprzedzającym werdykt (np. Kolosy 2019 to nagrody przyznawane
w marcu 2020 za osiągnięcia roku 2019). Kapituła, wspierana
przez Radę Kolosów, nagradza osiągnięcia w pięciu równorzędnych
kategoriach: Podróże, Żeglarstwo, Alpinizm, Eksploracja jaskiń
oraz Wyczyn roku.

KOLOSY (STATUETKI)
Zwycięzcy i wyróżnieni otrzymują statuetki przedstawiające
postaci nawiązujące wyglądem do słynnych Moai, posągów z Wyspy
Wielkanocnej. Duże Kolosy wykonane są z porfiru, a każda jest 
niepowtarzalna, bo rzeźbiona ręcznie. „Zwykły” Kolos waży nieco 
ponad sześć kilogramów, Super Kolos – prawie dziesięć.

SUPER KOLOS
Przyznawany co roku przez Kapitułę Kolosów wspólnie z Honorową
Kapitułą Kolosów za całokształt osiągnięć lub w uznaniu wybitnego
historycznego dokonania zespołowego, zazwyczaj w jego rocznicę.

NAGRODA SPECJALNA KOLOSÓW
Honorowa nagroda, którą Kapituła wręcza co roku w uznaniu
dorobku lub dokonań ważnych dla środowiska podróżniczego,
a wykraczających poza kategorie, w których przyznawane są Kolosy.

NAGRODA IM. ANDRZEJA ZAWADY
Statuetka połączona z nagrodą finansową w wysokości 15 tys. zł, fundowaną 
przez Miasto Gdynia, przeznaczoną na organizację wyprawy dla osoby lub zespołu 
wybranego przez Kapitułę spośród kandydatów do 35. roku życia, zgłaszających 
projekt ambitnego przedsięwzięcia. Nagrodę wręcza prezydent Gdyni. Przez wiele lat 
towarzyszyła mu Anna Milewska, wdowa po Andrzeju Zawadzie. 
f

NAGRODA WIECZNIE MŁODZI 
IM. ALEKSANDRA DOBY
Analogiczna do Nagrody im. Andrzeja Zawady nagroda finansowa fundowana 
przez Miasto Gdynia dla laureatów, którzy przekroczyli 65. rok życia. 
Wręcza ją prezydent Gdyni oraz Gabriela Doba, wdowa po Aleksandrze Dobie.
f

NAGRODY PUBLICZNOŚCI
Honorowe nagrody za najlepszą prezentację oraz najlepsząfotografię towarzyszącej 
Kolosom wystawy FotoGlob, przyznawane w głosowaniu publiczności.
f

GRAND PRIX WYSTAWY FOTOGLOB
Nagroda przyznawana przez jury konkursu FotoGlob za najlepsze zdjęcie 
wystawy fotograficznej odbywającej się przy okazji Kolosów.
f

NAGRODA IM. MACIEJA KUCZYŃSKIEGO
Nagroda dla autora lub autorki najciekawszej debiutanckiej książki o tematyce 
podróżniczej wydanej w roku poprzedzającym jej przyznanie.
f

KRZYSZTOF BARANOWSKI
Żeglarz, kapitan jachtowy, jedyny Polak, który dwukrotnie 
opłynął samotnie kulę ziemską (1972–1973 na jachcie Polonez 
w kierunku wschodnim wokół Przylądka Dobrej Nadziei i Hornu 
oraz 1999– 2000 na Lady B trasą pasatową). Inicjator „Szkoły pod 
Żaglami”. 2006–2007 w Kapitule Kolosów. 
Laureat Super Kolosa 2007.

WOJCIECH JACOBSON
Żeglarz, kapitan jachtowy, przepłynął ponad 260 tys. mil 
morskich. W latach 1985–1988 brał udział w zorganizowanej 
przez Janusza Kurbiela próbie pierwszego przepłynięcia Przejścia 
Północno-Zachodniego małym jachtem z zachodu na wschód. 
W  1988, wspólnie z Ludomirem Mączką, doprowadził 
przedsięwzięcie do końca. Laureat Super Kolosa 2015.

PIOTR PUSTELNIK
Wybitny himalaista, jako trzeci Polak (po Jerzym Kukuczce 
i Krzysztofie Wielickim) skompletował Koronę Himalajów 
i Karakorum. Doktor inżynierii chemicznej, pracownik naukowy 
Politechniki Łódzkiej, od 2016 roku prezes PZA. Znany ze swojej 
wytrwałości i wzorowej postawy etycznej w górach.
Laureat Super Kolosa 2010.

RYSZARD PAWŁOWSKI
Zdobywca jedenastu ośmiotysięczników, pięciokrotnie stał 
na szczycie Mount Everestu, autor wielu nowych dróg 
i wartościowych powtórzeń w górach najwyższych, jeden 
z najbardziej doświadczonych przewodników wysokościowych 
na świecie. Laureat Super Kolosa 2019.

RICHARD KONKOLSKI
Żeglarz, pierwszy obywatel b. Czechosłowacji, który opłynął 
świat w samotnym rejsie. Dokonał tego na własnoręcznie 
zbudowanym jachcie Nike. Potem powtórzył ten wyczyn jeszcze 
dwukrotnie. Przez wiele lat jego macierzystym portem był 
Szczecin. Laureat Super Kolosa 2018.

KRZYSZTOF WIELICKI
Jeden z najwybitniejszych himalaistów w historii, pierwszy 
zimowy zdobywca Mount Everestu (wspólnie z Leszkiem 
Cichym), jako piąty na świecie skompletował Koronę Himalajów 
i Karakorum. 2010–2020 w Kapitule Kolosów. Współlaureat 
Super Kolosa 1999, otrzymał także Super Kolosa 2006 
za całokształt dokonań.

JANUSZ MAJER
Alpinista, himalaista, podróżnik oraz współtwórca (wspólnie 
z A.Hajzerem) marek Alpinus i i HiMountain. Zdobywca m.in. 
Noszaka i Broad Peaka. Współautor pierwszego polskiego 
przejścia drogi  The Nose na El Capitan. Szef programu Polski 
Himalaizm Zimowy (2013-2018). Laureat Super Kolosa 2022 
za wybitny wkład w rozwój polskiego himalaizmu.

.
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NAGRODA COLOSSUS AWARD
Nagroda przyznawana za dokonanie na  światową skalę.



Rada Kolosów
Począwszy od edycji za rok 2009 Kapitułę wspomaga Rada Kolosów, powoływana corocznie przez organizatora nagród 
w porozumieniu z Kapitułą. Osoby zasiadające w Radzie biorą udział w wyborze laureatów Kolosów za dokonania roku, 
głosując każdy w swojej kategorii.
 ALPINIZM 

BOGUSŁAW KOWALSKI

Alpinista, podróżnik i fotograf, a także 
instruktor alpinizmu oraz wspinaczki sportowej 
i wysokogórskiej Polskiego Związku Alpinizmu. 
Od 2004 r. w Komisji Szkolenia PZA – jej szef 
i członek zarządu PZA w latach 2007–2010. 
Działa w Klubie Wysokogórskim w Toruniu. 
Na swoim koncie ma wiele przejść w Tatrach, 
Alpach, Dolomitach, Himalajach i w Ameryce 
Południowej, gdzie wspólnie z partnerami 
wytyczył trzy polskie nowe drogi. Dwukrotnie 
wyróżniany na Kolosach za dokonania 2004 
i 2005 roku. Współpracował z wieloma 
prestiżowymi magazynami górskimi. Obecnie 
związany z redakcją „Taternika”.

 EKSPLORACJA JASKIŃ 

DARIUSZ BARTOSZEWSKI MAREK LORCZYK

Alpinista, podróżnik i fotograf, a także instruktor 
alpinizmu oraz wspinaczki sportowej i wysoko-
górskiej Polskiego Związku Alpinizmu. Od 2004 r. 
w Komisji Szkolenia PZA – jej szef i członek 
zarządu PZA w latach 2007–2010. Działa 
w Klubie Wysokogórskim w Toruniu. Na swoim 
koncie ma wiele przejść w Tatrach, Alpach, 
Dolomitach, Himalajach i w Ameryce Południo-
wej, gdzie wspólnie z partnerami wytyczył trzy 
polskie nowe drogi. Dwukrotnie wyróżniany na 
Kolosach za dokonania 2004 i 2005 roku. 

Taternik jaskiniowy od początku lat dziewięć-
dziesiątych XX w. Uczestnik kilkudziesięciu 
wypraw odkrywczych, sportowych i pozna-
wczych do jaskiń Austrii, Włoch i Rumunii. 
Członek zespołu nagrodzonego Kolosem za 
eksplorację austriackiej Jaskini Ciekawej. 
Współautor ważnych odkryć w największej 
jaskini Polski – Wielkiej Śnieżnej. Fotograf 
i kartograf jaskiniowy, autor wielu planów jaskiń
i artykułów w fachowej prasie. W wolnych 
chwilach również żeglarz oraz wędrowiec górski.

Prezes Sądeckiego Klubu Taternictwa Jaskinio-
wego i wiceprzewodniczący Komisji Taternictwa 
Jaskiniowego Polskiego Związku Alpinizmu. 
Pomysłodawca i uczestnik eksploracji, podczas 
której dokonano jednego z najważniejszych 
odkryć speleologicznych w polskich Tatrach – 
pogłębienia Jaskini Małej w Mułowej. Wraz 
z pozostałymi członkami zespołu został za to 
osiągnięcie nagrodzony Kolosem 2002, rok 
później zaś wyróżnieniem za odkrycie nowego 
ciągu korytarzy.

Honorowa Kapituła Kolosów
Gremium doradcze Kapituły, które wspólnie z nią wybiera Super Kolosa.

RAFAŁ KARDAŚ
Jako alpinista jaskiniowy i alpinista jest aktywny 
od 1969 r. Uczestnik wypraw do jaskiń Austrii, 
Bułgarii, Czarnogóry, Francji, Gruzji, Hiszpanii, 
Rosji, Włoch i Wyspy Wielkanocnej. Brał udział 
m.in. w eksploracji Lamprechtsofen (w latach 
1998–2001 najgłębszej jaskini świata). Przez 
wiele lat pracował przy inwentaryzacji jaskiń 
tatrzańskich. Instruktor alpinizmu jaskiniowego, 
wspinaczki wysokogórskiej i sportowej. W latach 
1986–2007 członek zarządu Polskiego Związku 
Alpinizmu. 
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MICHAŁ ŁUKASZEWICZ 
 PODRÓŻE 

KAMILA KIELAR TOMEK MICHNIEWICZ
Odkrywca, pisarz i fotograf, z wykształcenia 
przyrodnik.  Ponad  dwa  lata  spędził 
na wyprawach w odległych regionach świata, 
m.in. w Himalajach, Papui-Nowej Gwinei oraz 
subarktycznej Kanadzie. Jego doświadczenia 
obejmują tropienie irbisów, ekspedycje przez 
trudno dostępne pasma górskie oraz wielo-
tygodniowe wyprawy kajakowe, w tym wzdłuż 
rzeki  Mackenzie  i  Jukon.  W  swojej  pracy 
dokumentuje wrażliwe ekosystemy i zmiany 
zachodzące w nich pod wpływem działalności 
człowieka. Wraz z Karoliną Gawonicz został 
laureatem  Kolosa  w  kategorii  „Podróże" 
za Barren Lands Expedition 2023 – wyprawę 
canoe przez Arktyczną Kanadę.

Podróżniczka, etolożka, fotografka przyrody, 
dziennikarka. Od kilkunastu lat eksploruje tereny 
subpolarne. Podróżuje głównie solo,  przejechała 
rowerem  Alaskę,  Kamczatkę  oraz  Jukon, 
w trakcie półrocznej wędrówki przemierzyła też 
szlak Pacific Crest Trail. Organizuje i prowadzi 
duże międzynarodowe projekty podróżnicze, 
takie jak Bike Jamboree (sztafeta rowerowa 
dookoła świata) czy Afryka Nowaka. Kocha 
niedźwiedzie,  pierogi  i  dobrą  literaturę. 
Wielokrotnie nagradzana za swoje podróże, 
prelekcje i zdjęcia (m.in. Kolos, dwa wyróżnienia i 
dwie Nagrody Publiczności w Gdyni). Ukończyła 
dziennikarstwo oraz podyplomowe studia 
pisarskie na UJ.

Nagradzany reportażysta, organizator i lider 
wypraw, autor programów radiowych i telewizy-
jnych. Podejmuje się trudnych i niebezpiecznych 
projektów reporterskich. Rozbił kongijsko-
zambijski gang przemytników kości słoniowej 
i został wpuszczony na pokład łodzi Mel Fisher's 
Treasures, najsłynniejszej ekipy poszukiwaczy 
skarbów na świecie. Opisywał fundamentalizm 
muzułmański w północnym Pakistanie, realia 
więzienia San Quentin w USA i źródła prze-
stępczości w Johannesburgu, operacje polskich sił 
specjalnych czy praktyki czarnej magii w Afryce 
Centralnej. Autor książek reportażowych: 
"Samsara", "Gorączka, "Swoją drogą", "Świat 
równoległy", "Chrobot" .

MARCIN "YETI" TOMASZEWSKI
Od wielu lat jeden z najlepszych wspinaczy 
wielkościanowych na świecie. W swoim dorobku 
ma m.in. wytyczenie wielu nowych dróg 
na najtrudniejszych urwiskach Ziemi, w tym – 
(wspólnie z Markiem Raganowiczem) – 
na północnej ścianie Trollveggen w Norwegii, 
na Polar Sun Spire na Ziemi Baffina oraz 
n a  s ł y n n e j  i g l i c y  G re a t  Tr a n g o  To we r. 
Z wykształcenia geodeta, jest aktywnym 
instruktorem i popularyzatorem wspinaczki. 
D wukrotny  laureat  Kolosa  w k ategor i i 
„Alpinizm".

JANUSZ GOŁĄB 
Jeden z najwybitniejszych i najwszechstron-
niejszych polskich himalaistów, dwukrotny 
laureat Kolosa w kategorii „Alpinizm" (1999 
i 2012) i pierwszy człowiek, który stanął zimą na 
wierzchołku Gaszerbruma I (8068 m, wspólnie 
z Adamem Bieleckim). Członek wspina-
czkowego „dream teamu" (wraz z Jackiem 
Fluderem, Stanisławem Piecuchem, a potem 
także Grze-gorzem Skorkiem), który dokonywał 
najbardziej imponujących przejść wielkościano-
wych na świecie w latach 90. XX wieku i na 
początku XXI wieku. 



DOMINIK BAC
 ŻEGLARSTWO 

WACŁAW LISKIEWICZ 
Podróżnik, żeglarz, fotograf, kapitan jachtowy. 
Organizował i współ prowadził, jako kapitan, 
wyprawę żeglarską QNT Northwest Passage 
dookoła Ameryki Północnej z pokonaniem 
Przejścia Północno-Zachodniego (Nagroda im. 
Andrzeja Zawady 2005 oraz Kolos za 2007 rok). 
W latach 2002–2003 brał udział w wyprawie 
żeglarskiej dookoła Ameryki Południowej przez 
Przylądek Horn, nagrodzonej Kolosem za 2003 
rok. Podróżował po Afryce trasą rajdu Dakar oraz 
po Azji i Ameryce Południowej. Wspólnie z żoną 
Claudią eksploruje nieznane zakątki Kolumbii 
gdzie odwiedzają żyjące pierwotnie plemiona 
indiańskie.

Urodzony w Poznaniu w 1937 roku. Inżynier 
budowy okrętów, żeglarz, konstruktor jachtów, 
które zapisały się w historii polskiego żegla-
rstwa, związany z Gdańskiem.
W roku 1967 dowodził „Swarożycem III”, który 
jako pierwszy polski jacht, i drugi w historii, 
dotarł na Spitsbergen. Skonstruował m.in. 
„Marię" – pierwszy polski jacht, który dwu-
krotnie opłynął Ziemię oraz „Mazurka", na 
którym w swój historyczny rejs popłynęła jego 
żona - Krystyna Chojnowskia-Liskiewicz.Laureat 
Nagrody Specjalnej Kolosów za zorganizowanie i 
popro-wadzenie pierwszego polskiego rejsu 
jachtem na Spitsbergen – w jego 55. rocznicę.

Honorowa Kapituła Kolosów
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 WYCZYN   

DAWID ANDRES

LECH FLACZYŃSKI

Wraz z żoną (pochodzącą z Filipin) zjeździł 
z plecakiem Azję. Wspólnie z młodszym bratem 
H u b e r te m  K i s i ń s k i m  n a  p r ze ł o m i e  l at 
2015/2016 przejechali i przepłynęli na rowerach 

Podróżnik, wspinacz, uczestnik rajdów MTB. 
Najlepiej czuje się na dalekiej północy. Zamiło-
wanie do ekstremalnych wypraw dzieli z synem 
Wojciechem. Za wyprawę na Denali i pierwsze 
polskie spłynięcie rzeką Kuskokwim na Alasce 
otrzymał Kolosa 2007 w kategorii Wyczyn roku. 
Dwa lata później, również z synem, wyróżniony 

Pilot Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego 
i członek Śmigłowcowej Kadry Narodowej. 
W 2021 r. samotnie przeleciał śmigłowcem przez 
Ocean Atlantycki. Trasa prowadziła ze Stanów 
Zjednoczonych przez Kanadę, Grenlandię, 
Norwegię, Szwecję, aż do Polski. Nikt wcześniej 
nie przeleciał tej trasy śmigłowcem o tak małej 
maksymalnej masie startowej (Robinson R44 
Cadet MTOW 998 kg). Laureat KOLOSA za rok 
2021 w kategorii Wyczyn.

PIOTR WILK

AGNIESZKA DZIADEK
Agnieszka "Zebra" Dziadek, z wykształcenia 
g e o g r a f,  z  z a m i ł o w a n i a  p o d ró ż n i c z k a 
i specjalistka od sprzętu ultralight. Od 10 lat 
wędrujesamotnie na długich dystansach. 
W 2023 jakodruga Europejka pokonała pieszo 
z plecakiem dystans równy obwodowi Ziemi. 
Aktualnie ma w nogach 45 600 km. Pokonała 
trzy szlaki amerykańskiej Triple Crown of Hiking, 
przeszła wzdłuż Nową Zelandię, Szwecję, 
Chorwację, Norwegię i Japonię oraz Pacific 
Northwest Trail w 2024. Laureatka Kolosa 2019 
za zdobycie „potrójnej korony", czyli The Triple 
Crown of Hiking.

MAREK SŁODOWNIK 
Dziennikarz, autor ponad 1000 artykułów 
o żeglarstwie, kilku poradników i prac na temat 
historii żeglarstwa, okazjonalnie konsultant 
filmów o tematyce żeglarskiej. Pomysłodawca 
akcji „Ratujmy Dezety" oraz Roku Mariusza 
Zaruskiego. Żegluje od 1973 roku głównie po 
śródlądziu, Bałtyku i Morzu Północnym, ale 
odwiedził także Grecję, Chorwację, Australię, Sri 
Lankę, wschodnią Afrykę, Tajlandię i USA.
Z Kolosami związany od pierwszej edycji w 1999 
roku z przerwą w latach 2005-2008.

Amerykę Południową od Pacyfiku po Atlantyk, 
spły wając Amazonkę na samo - dzielnie 
z a p ro j e k to wa nyc h  ro we r a c h  wo d nyc h 
z napędem wykonanym z przerobionych 
szlifierek. Za tę wyprawę w marcu 2016 roku 
otrzymali Kolosa w kategorii Wyczyn roku. 
Obecnie prowadzi popularną serię tele-
wiz y jnych  programów dokumentalno -
podróżniczych.

w tej samej kategorii za zdobycie najwyższego 
szczytu Kanady, Mount Logan, i spłynięcie canoe 
prawie 2000 km po rzekach Jukon i Porcupine.
W 2018 roku otrzymał od Prezydenta Gdyni 
Nagrodę (grant) Wiecznie Młodzi.



Jury konkursu FotoGlob
SYLWIA BUKOWICKA KRZYSZTOF WEREMA

Himalaistka, podróżniczka i fotografka, w roku 
2002 pierwsza laureatka Nagrody im. Zawady, 
wyróżniona na Kolosach dwa lata później 
za  zdobycie  dwóch  ośmiotysięczników – 
Gaszerbruma II (8035 m) i Czo Oju. Fotografuje 
cyfrowo  i  analogowo,  specjalizuje  się 
w reportażu, dokumencie i portretach. Członkini 
Związku Polskich Artystów Fotografików.

Fotograf i podróżnik z zawodu, archeolog z 
wykształcenia. Wyróżniony m.in. w International 
Photographer of the Year 2017, Px3 Paris 2015 i 
2017, International Color Awards 2022 oraz ND 
Awards 2022. Specjalizuje się w portrecie, pracy 
ze światłem studyjnym i krótkich formach 
filmowych. Jego fotografie prezentowane były w 
Polsce, Australii, Irlandii, Wielkiej Brytanii i na 
Węgrzech. Od lat realizuje projekt fotograficzny 
„Ginące Plemiona".

Jury Nagrody im. Macieja Kuczyńskiego
Nagrodzie patronuje zmarły w 2019 roku wieloletni członek Kapituły Kolosów, wybitny speleolog i znakomity pisarz, którego książki
stały się inspiracją do własnych poszukiwań dla kilku pokoleń czytelników. Fundatorem nagrody finansowej towarzyszącej NiMK 
jest  Andrzej  Ciszewski.

PIOTR STRZEŻYSZ EWA CHWAŁKO
Jeździ rowerem, odkąd sięga pamięcią. 
Przejechał kilkadziesiąt krajów na pięciu 
kontynentach, ale ciągle coś gdzieś go pcha. 
Zazwyczaj podróżuje w miejsca wypełnione 
otwartą przestrzenią, bo uważa, że łatwiej tam 
bujać w obłokach. Nagrodzony Kolosem 
za podróż rowerem z Alaski do Patagonii. 
Uwielbia kawę,  kot y,  wiatr  i  Muminki. 
Autor sześciu książek. Dwukrotny laureat 
nagrody Magellana i Bursztynowego Motyla 
za „Powidoki" i „Zaistnienia". Bohater filmu 
Bartosza Liska „Nie dojechać nigdy"  

Laureatka Nagrody im. M.Kuczyńskiego, 
humanistka, która zawodowo zajmuje się 
wydawaniem książek naukowych na Uniwersy-
tecie Przyrodniczym we Wrocławiu. Góry są jej 
największą pasją - poznawanie ich, opowiadanie 
i pisanie o nich a przy okazji o całym świecie 
ludzkim dookoła. Ewa Jest autorką dwóch książek 
podróżniczych: „Łuk Karpat – 84 dni samotnej 
wędrówki", „Pod niebem obcych bogów. Samotne 
przejście Gór Skandynawskich" oraz kilku 
histor ycznych, popularnonaukow ych lub 
naukowych.

ANNA JANOWSKA AGNIESZKA BURTON GRZEGORZ KAPLA 
Od początku istnienia Kolosów jest bezcennym 
wsparciem ich inicjatora i dyrektora, Janusza 
Janowskiego. Każdego roku śledzi uważnie 
poczynania rodzimych podróżników, wspinaczy, 
grotołazów i żeglarzy.  Wydawała „Wędrowca" 
i „Krakowski Informator Kulturalny".  W jury 
nagrody im. Macieja Kuczyńskiego reprezentuje 
organizatora konkursu jak i organizatora samych 
Kolosów.

Dziesięć lat temu za „Księżycową autostradę" - 
motocyklową podróż przez indyjskie Himalaje 
otrzymał wraz z synem, Adrianem wyróżnienie 
w kategorii „Podróże". Gruntownie poznał 
Australię, Stany Zjednoczone, Singapur, ale 
przede wszystkim Indie i Nepal, które wraz 
z Dorotą Wójcikowską okrążyli na dwóch kółkach 
motocykla Royal Enfeld. Jest autorem czterech 
książek i zawsze, nawet na pustyni, potrafiłby 
znaleźć cień, żeby trochę poczytać. 

Jest raczej włóczęgą niż podróżnikiem, bo nie 
stawia sobie żadnego celu poza tym, żeby droga 
stałą się opowieścią. W poszukiwaniu dobrych 
historii odwiedził setkę krajów na wszystkich 
kontynentach z wyjątkiem Antarktydy. Ma na 
koncie kilogramy wywiadów ze sławnymi ludźmi 
dla kilku prestiżowych tytułów, kilka powieści 
sensacyjnych i pięć książek podróżniczych. 
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DANUTA PIOTROWSKA
Danuta Piotrowska � od urodzenia mieszka 
w Szczecinie. Absolwentka Wydziału Technologii
Chemicznej Politechniki Szczecińskiej oraz 
Podyplomowego Studium Fotografii Naukowej i
Technicznej Uniwersytetu Warszawskiego. 
Członek Związku Polskich Fotografów Przyrody 
od  2002 r.  Ulubionym  tematem  prac 
fotograficznych są zapisy z licznych podróży, 
fotografia  prz yrodnicza  oraz  ludzie, 
a w szczególności dzieci.

JAN SIEMIŃSKI
Od ponad ćwierć wieku zajmuje się fotografią 
krajobrazową. W swoim dorobku ma kilkanaście 
wystaw (m.in. podczas Kolosów 2015), liczne 
publikacje w prasie polskiej i zagranicznej oraz 
szereg wygranych konkursów fotograficznych. 
Ma własny, charakterystyczny styl, a w swojej 
twórczości jest – jak sam mówi – konserwatystą. 
Mieszka w Gdańsku. 



Laureaci Kolosów 1999–2024

KOLOSY 1999
Kopalnia Soli „Wieliczka”
   Andrzej ZawadaSuper Kolos:
wraz z zespołem
   Romuald KoperskiPodróże:
   Janusz KurbielŻeglarstwo:
   Jacek Fluder, Stanisław PiecuchAlpinizm:
i Janusz Gołąb
   Andrzej CiszewskiEksploracja jaskiń:
wraz z zespołem
  Krzysztof StarnawskiWyczyn roku: 

KOLOSY 2002
Gdynia
  Ryszard SchrammSuper Kolos: 
  Podróże: zespół pod kierownictwem
Marka Tomalika
  Żeglarstwo: Kolosa nie przyznano
  Alpinizm: Jacek Czyż
  Eksploracja jaskiń: grupa grotołazów
z Nowego Sącza pod kierownictwem
Marka Lorczyka
  Nagroda dziennikarzy: Jacek Karaś
i Rafał Świętoniowski
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Tomasz Fiedorowicz
  Wyczyn roku: Kolosa nie przyznano

KOLOSY 2005
Gdynia
  Kazimierz KowalskiSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Andrzej Urbanik
  Podróże: Piotr Opacian
  Żeglarstwo: Barbara Królikowska
  Alpinizm: Marcin Miotk
  Eksploracja jaskiń: wyprawa zorganizowana
przez Sekcję Taternictwa Jaskiniowego Klubu
Wysokogórskiego Kraków
  Wyczyn roku: Jakub Postrzygacz
  Nagroda dziennikarzy: Piotr Opacian
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
grupa młodych grotołazów na projekt
Hagengebirge 2006

KOLOSY 2000
Kraków
  Grupa kajakowa Canoandes ’79Super Kolos: 
  Podróże: zespół pod kierownictwem
Wojciecha Wiltosa
  Żeglarstwo: Jerzy Wąsowicz
  Alpinizm: Anna Czerwińska
  Eksploracja jaskiń: grupa grotołazów
pod kierownictwem Daniela Oleksego
  Wyczyn roku: Janusz Bochenek
  Nagroda dziennikarzy: Michał Thlon,
Piotr Różalski

Honorowa Kapituła Kolosów
Gremium doradcze Kapituły, które wspólnie z nią wybiera Super Kolosa.

KOLOSY 2006
Gdynia
  Krzysztof WielickiSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Kinga Choszcz
  Podróże: Mikołaj Książek, Katarzyna Gembalik
  Żeglarstwo: Tadeusz Natanek
  Alpinizm: Kolosa nie przyznano
  Eksploracja jaskiń: Kolosa nie przyznano
  Wyczyn roku: Grzegorz Szyszkowski
  Nagroda dziennikarzy: Romek i Jonasz Zańko
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Adam Pustelnik

KOLOSY 2001
Kraków
   Ludomir MączkaSuper Kolos:
  Podróże: Łukasz Henzel i zespół
  Eksploracja jaskiń: Zbigniew Rysiecki
  Wyczyn roku: Sylwester Czerwiński
  Nagroda dziennikarzy: Sylwester Czerwiński
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Sylwia Bukowicka

KOLOSY 2004
Gdynia
  Marek Kamiński i WojciechSuper Kolos: 
Moskal
  Nagroda Specjalna: Mieczysław Parczyński
  Podróże: Arkadiusz Milcarz
  Żeglarstwo: Jindrích Kuchejda,
Michal Nešvara i Ivan Orel
  Alpinizm: Wyprawa zimowa na Sziszapangmę:
Piotr Morawski, Simone Moro, Jacek Jawień,
Dariusz Załuski i Jan Szulc (kierownik)
  Eksploracja jaskiń: Kolosa nie przyznano
  Wyczyn roku: Jan Mela
  Nagroda dziennikarzy: Wyprawa zimowa
na Sziszapangmę
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Dominik Bac, Sławek Skalmierski i Jacek
Wacławski

KOLOSY 2007
Gdynia
  Krzysztof BaranowskiSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Marek Kaczanowski,
Maciej Łęgowski i członkowie 7. Gdańskiej
Integracyjnej Drużyny Harcerskiej Keja
  Podróże: Anna i Jakub Urbańscy
  Żeglarstwo: Załoga jachtu „Stary”
  Alpinizm: Łukasz Depta, Piotr Głuszek
i Wojciech Kozub
  Eksploracja jaskiń: Kolosa nie przyznano
  Wyczyn roku: Lech i Wojciech Flaczyńscy
  Nagroda dziennikarzy: Lech i Wojciech
Flaczyńscy
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Sławek Kunc i Piotr Tomza

KOLOSY 2008
Gdynia
  Krystyna Chojnowska-LiskiewiczSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Marek Kalmus
  Podróże: Jakub Pająk
  Żeglarstwo: Tomasz Lewandowski
  Alpinizm: Kinga Baranowska
  Eksploracja jaskiń: Wielkopolski Klub
Taternictwa Jaskiniowego
  Wyczyn roku: Marek Klonowski
i Tomasz Mackiewicz
  Nagroda dziennikarzy: Henryk Widera
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Członkowie AKT Watra

KOLOSY 2009
Gdynia
  Super Kolos: Andrzej Ciszewski
  Nagroda Specjalna: Michał Gąsiorowski
i Tomasz Gorazdowski
  Podróże: Magdalena Nitkiewicz
i Paweł Opaska
  Żeglarstwo: Kolosa nie przyznano
  Alpinizm: Kolosa nie przyznano
  Eksploracja jaskiń: Kolosa nie przyznano
  Wyczyn roku: Arkadiusz Mytko
  Nagroda dziennikarzy: Arkadiusz Mytko
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Wojciech Kozub

KOLOSY 2010
Gdynia
  Piotr PustelnikSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Jarosław Frąckiewicz
  Podróże: Magdalena Skopek
  Żeglarstwo: Jerzy Radomski
  Alpinizm: Simone Moro, Denis Urubko,
Cory Richards
  Eksploracja jaskiń: Artur Kozłowski
  Wyczyn roku: Sylwester Czerwiński
  Nagroda dziennikarzy: Jerzy Radomski
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Tomasz Kowalski
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KOLOSY 2003
Gdynia
  Stanisław Szwarc-BronikowskiSuper Kolos: 
  Podróże: Kinga Choszcz i Radosław
„Chopin” Siuda
  Żeglarstwo: Jacek Wacławski
  Alpinizm: Marcin Tomaszewski,
Krzysztof Belczyński i Dawid Kaszlikowski
  Eksploracja jaskiń: Kolosa nie przyznano
  Wyczyn roku: Andrzej Urbańczyk
  Nagroda dziennikarzy: wyprawa kajakowa
Himalayak 2003
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Maciej Ciesielski



KOLOSY 2013
Gdynia
  Krzysztof BirkenmajerSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Nagrody nie przyznano
  Podróże: Kazimierz, Noe i Nel Ludwińscy
  Żeglarstwo: Ryszard Wojnowski
i załoga jachtu „Lady Dana 44”
  Alpinizm: Marcin Tomaszewski i Marek
Raganowicz
  Eksploracja jaskiń: Marcin Gala
  Wyczyn roku: Michał Kozok
  Nagroda dziennikarzy: Dominik Szmajda,
Andrzej Kozłowski, Maciej Mizgajski,
Michał Rogacki
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Grzegorz Gontarz, Szymon Gontarz, Piotr Zaśko

KOLOSY 2017
Gdynia
  Anna CzerwińskaSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Henryk Widera
  Podróże: Norbert Pokorski i Marek Połchowski
  Żeglarstwo: Kolosa nie przyznano
  Alpinizm: Marek Raganowicz
  Eksploracja jaskiń: Speleoclub Wrocław
  Wyczyn roku: Aleksander Doba
  Nagroda dziennikarzy: Krzysztof Story
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Tomasz Owsiany
  Nagroda Wiecznie Młodzi: Lech Flaczyński

KOLOSY 2015
Gdynia
  Wojciech JacobsonSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Nagrody nie przyznano
  Podróże: Kolosa nie przyznano
  Żeglarstwo: Piotr Kuźniar i załoga 
„Selma Expeditions”
  Alpinizm: Marcin Rutkowski, Wojciech Ryczer
i Rafał Zając
  Eksploracja jaskiń: Kolosa nie przyznano
  Wyczyn roku: Dawid Andres i Hubert Kisiński
  Nagroda dziennikarzy: Tomasz Owsiany
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Michał Woroch i Maciej Kamiński

KOLOSY 2016
Gdynia
  Janusz i Joëlle KurbielowieSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Nagrody nie przyznano
  Podróże: Małgorzata Jarmułowicz
i Zygmunt Leśniak
  Żeglarstwo: Szymon Kuczyński
  Alpinizm: Andrzej Bargiel
  Eksploracja jaskiń: Krzysztof Starnawski
  Wyczyn roku: Małgorzata Wojtaczka
  Nagroda dziennikarzy: Tomasz Jakimiuk
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Maciej Stromczyński i Grzegorz Ozimiński
  Nagroda Wiecznie Młodzi: Ryszard Pawłowski

KOLOSY 2018
Gdynia
  Richard KonkolskiSuper Kolos: 

   Nagrody nie przyznanoNagroda Specjalna:

   Kamila KielarPodróże:

   Szymon KuczyńskiŻeglarstwo:
  Andrzej BargielAlpinizm: 
   Michał Ciszewski,Eksploracja jaskiń:
Marcin Czart, Agata Klewar, Andrzej Porębski,
Ewa Wójcik
  Wyczyn roku: Michał Woroch, Maciej Kamiński
   Pamela i KrzysztofNagroda dziennikarzy:
Kaczmarek
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Jacek Matuszek
   Ryszard TeisseyreNagroda Wiecznie Młodzi:

KOLOSY 2019
Gdynia
  Ryszard PawłowskiSuper Kolos: 
   Nagrody nie przyznanoNagroda Specjalna:
  Podróże: Adela Tarkowska i Krzysztof Józefowski
  Żeglarstwo: Joanna Pajkowska
  Wyczyn: Agnieszka Dziadek
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Krzysztof Story
  Nagroda Wiecznie Młodzi: Anita Pogorzelska
  Nagroda imienia Macieja Kuczyńskiego:
Cezary Borowy

KOLOSY 2020
Gdynia
   Ryszard Gajewski, Maciej PawlikowskiSuper Kolos:
   Marian BałaNagroda Specjalna:
   Angelika Milli, Ingis Milli, Iyan Milli, Podróże:
Mo Abdoulvahab
   Kolosa nie przyznanoŻeglarstwo:
   Filip BabiczAlpinizm:
   Kolosa nie przyznanoEksploracja jaskiń:
   Maciej BestaWyczyn roku:
   Maciej BestaNagroda dziennikarzy:
   Maciej BestaNagroda imienia Andrzeja Zawady:
   Nagroda Wiecznie Młodzi imienia Aleksandra Dobry:
Wojciech Dąbrowski
   Nagroda imienia Macieja Kuczyńskiego:
Rafał Wierzbicki
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   Kolosa nie przyznanoAlpinizm:
   Kolosa nie przyznanoEksploracja jaskiń:
   Piotr WilkWyczyn roku:
   Ola MaeNagroda dziennikarzy:
   Anna HajdukowiczNagroda imienia Andrzeja Zawady:
   Nagroda Wiecznie Młodzi imienia Aleksandra Dobry:
Maciej Krzeptowski
   Nagroda imienia Macieja Kuczyńskiego:
Dorota Filipiak

KOLOSY 2021
Gdynia
   Joanna PajkowskaSuper Kolos:
   Wacław Liskiewicz, Jerzy KnabeNagroda Specjalna:
   Mateusz WrazidłoPodróże:
   Kolosa nie przyznanoŻeglarstwo:KOLOSY 2014

Gdynia
  Janusz KurczabSuper Kolos: 

Aleksander Doba  Nagroda Specjalna: 
Piotr Strzeżysz  Podróże: 

Ryszard Wojnowski  Żeglarstwo: 
Adam Pustelnik  Alpinizm: 

Sopocki Klub Taternictwa  Eksploracja jaskiń: 
Jaskiniowego i Sekcja Grotołazów Wrocław

  Wyczyn roku: Sebastian Kawa
Krzysztof Gutteter,  Nagroda dziennikarzy: 

Eliza Kugler, Paula Rettinger-Wietoszko,
Krzysztof Podniesiński i Marta Żuchowska
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Grzegorz Gawlik

KOLOSY 2011
Gdynia
  Aleksander DobaSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Sztafeta Afryka Nowaka
  Podróże: Paweł Kilen
  Żeglarstwo: Bronisław Radliński
  Alpinizm: Kolosa nie przyznano
  Eksploracja jaskiń: Wyprawa Hoher Göll 2011
  Wyczyn roku: Piotr Kuryło
  Nagroda dziennikarzy: Piotr Kuryło
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Aleksandra Dzik

  Eksploracja jaskiń: Członkowie Sekcji
Grotołazów Wrocław i Sekcji Speleologicznej
„Niedźwiedzie”
  Wyczyn roku: Kolosa nie przyznano
  Nagroda dziennikarzy: Anna Baran
  Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Andrzej Muszyński

KOLOSY 2012
Gdynia
  Henryk JaskułaSuper Kolos: 
  Nagroda Specjalna: Nagrody nie przyznano
  Podróże: Andrzej Muszyński
  Żeglarstwo: Tomasz Cichocki
  Alpinizm: Wyprawa zimowa na Gaszerbrum I



KOLOSY 2022
Gdynia
   Janusz MajerSuper Kolos:
    Załoga jachtu s/y Nagroda Specjalna:
„Konstanty Maciejewicz"
   Kolosa nie przyznanoPodróże:
   Maciej SodkiewiczŻeglarstwo:
   Łukasz DudekAlpinizm:
   Kolosa nie przyznanoEksploracja jaskiń:
   Dorota Rasińska- SamoćkoWyczyn roku:
   Szymon MakuchNagroda dziennikarzy:
   Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Michał Łukaszewicz, Karolina Gawonicz
  Nagroda Wiecznie Młodzi imienia Aleksandra 
Dobry: 
Michał Kochańczyk
   Nagroda imienia Macieja Kuczyńskiego:
Ewa Chwałko

KOLOSY 2023
Gdynia
   Elżbieta Dzikowska Super Kolos:
  Pete CaseyColossus Award: 
   Fundacja Światowe JamboreeNagroda Specjalna:
Krakowski Klub Wysokogórski
   Karolina Gawonicz i Michał ŁukaszewiczPodróże:
   Dariusz KrowiakŻeglarstwo:
   Wadim Jabłoński i Maciej KimelAlpinizm:
   Wyprawa Hoher Göll 2023 Eksploracja jaskiń:
Wielkopolskiego Klubu Taternictwa Jaskiniowego 
kierowana przez Mateusza Golicza
   Michał KozokWyczyn roku:
   Julita IlczyszynNagroda dziennikarzy:
   Adrianna JarczykNagroda imienia Andrzeja Zawady:
   Nagroda Wiecznie Młodzi imienia Aleksandra Dobry:
Henryk Wolski
   Nagroda imienia Macieja Kuczyńskiego:
Tomasz Ulanowski

KOLOSY 2024
Gdynia
   Krystyna PalmowskaSuper Kolos:
  Sebastian KawaColossus Award: 
   Halina Krüger-Syrokomska Nagroda Specjalna:
i Anna Okopińska
   Kolosa nie przyznanoPodróże:
   Eugeniusz MoczydłowskiŻeglarstwo:
   Michał Król, Mariusz Madej i Maciej KimelAlpinizm:
   Kolosa nie przyznanoEksploracja jaskiń:
   Dorota Rasińska-SamoćkoWyczyn roku:
   Grzegorz Kłak Nagroda dziennikarzy:
i Magdalena Koniecka
   Nagroda imienia Andrzeja Zawady:
Natalia i Krzysztof Krygier
   Nagroda Wiecznie Młodzi imienia Aleksandra Dobry:
Paweł Kutkowski
   Nagroda imienia Macieja Kuczyńskiego:
Agnieszka Burton



OTWARCIE 28. OSPŻiA oraz KOLOSÓW za rok 2025              
11:05–13:55 | BLOK I | FOTOPLASTYKON

Rowerowa podróż z Tarnowa Podgórnego nad Adriatyk, dalej na 
południe Włoch oraz na Sycylię, Sardynię i Korsykę była kilkumiesięczną 
drogą przez sześć krajów i różne krajobrazy Europy. Trasa prowadziła 
przez Polskę, Niemcy, Czechy, Austrię i Słowenię do włoskiego 
wybrzeża, a następnie wzdłuż Adriatyku i przez wyspy Morza 
Śródziemnego. W ciągu 130 dni Paweł Kutkowski przejechał ponad 
10 500 km, mając 68 lat. Kąpał się w pięciu morzach: Bałtyckim, 
Adriatyckim, Jońskim, Tyrreńskim i Liguryjskim. W drogę powrotną 
ruszył przez północne Włochy, Austrię i Niemcy, zahaczając o Bałtyk, 
by domknąć trasę nad polskim morzem i wrócić do miejsca startu. To 
opowieść o spokojnej, długiej podróży bez pośpiechu i o realizacji 
marzenia o zobaczeniu południa Europy z perspektywy siodełka.

11:05 - 11:35

TOUR DE EUROPE 1925–2025. 
ŚLADAMI AUGUSTA ZAMOYSKIEGO
Piotr Zabłudowski
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Botswana daje rzadką dziś możliwość bliskiego kontaktu z naturą. 
To miejsce, w którym człowiek pozostaje gościem w świecie zwierząt. 
Spotkanie prowadzi przez obserwacje słoni, surykatek, likaonów 
i lwów, a także przez krajobrazy wyspy baobabów na solnisku 
Makgadikgadi, dolinę rzeki Savuti oraz obszary Kalahari. Delta 
Okawango ukazana jest z różnych perspektyw: z łodzi, 
z powietrza i podczas safari samochodowego. W czasach postępującej 
komercjalizacji wielu kierunków Botswana wciąż zachowuje charakter 
miejsca, w którym to przyroda wyznacza rytm życia.

W setną rocznicę rowerowego przejazdu Augusta Zamoyskiego Piotr 
Zabłudowski, autor książki Nerw życia w stalowym muskule i pasjonat 
turystyki rowerowej, wyruszył w trasę jego śladem. Przejechał z Paryża 
do Zakopanego, a następnie do Warszawy, mierząc się z dystansem 
i realiami drogi. Podróż była próbą skonfrontowania dawnych relacji 
z dzisiejszym terenem oraz poszukiwaniem śladów związanych 
z historycznym rajdem rzeźbiarza. To opowieść o pamięci, ruchu i 
dialogu między przeszłością a współczesnością.

11:40–12:10

WYPRAWA DO PIĘCIU MÓRZ 
Paweł Kutkowski

12:15–12:45

BOTSWANA. 
OSTATNIE KRÓLESTWO DZIKIEJ NATURY 
Anna Olej-Kobus, Krzysztof Kobus

FOTOPLASTYKON | NOMINACJE DO KOLOSÓW: PODRÓŻE, ŻEGLARSTWO 
PROWADZĄCY: WŁODEK RASZKIEWICZ

Piątek, 20 marca 

11:00–11:05

12:50–13:20

TUK TUK ROAD TRIP. PAKISTAN I IRAN 
Dagmara, Leszek i Dobrawa Jureccy

Podróż zaczęła się w Lahore, gdzie kupili używanego tuk tuka i ruszyli 
nim przez Pendżab i Sindh nad Morze Arabskie, a dalej przez 
Beludżystan do Quetty. Rok później wrócili, by po remoncie 
kontynuować drogę przez Iran: od granicy w Taftan, przez pustynię Lut, 
Yazd i Isfahan, aż po północ kraju i Turcję. Łącznie tuk tukiem pokonali 
około 7100 km, a z transportami ponad 14 000 km, docierając nim 
ostatecznie do Polski. W trakcie drogi były improwizowane naprawy, 
zmiany planów i codzienna logistyka. To opowieść o powolnym 
podróżowaniu, o uważności i o tym, że celem bywa sama droga, z jej 
nieprzewidywalnością i spotkaniami z ludźmi.



13:55–14:15 – pRzeRwa

14:15–16:35 – BLok ii
FotopLaStykoN

Wyprawa była powrotem do regionu Baudó w kolumbijskim Chocó po 
wcześniejszej, nieudanej próbie dotarcia w te rejony. Największym 
wyzwaniem okazało się przejście niewielkiego masywu porośniętego 
gęstym lasem deszczowym oraz funkcjonowanie w obszarze, gdzie 
obecne są zbrojne grupy przestępcze. Dzięki wsparciu lokalnych Indian 
udało się przedostać przez dżunglę do dorzecza rzeki Baudó, a 
następnie spłynąć packraftami do wioski Santa Maria de Condoto. Z 
powodu sytuacji w regionie konieczna była zmiana planów i powrót 
inną trasą, przez rzekę Chori do wybrzeża Pacyfiku. To opowieść o 
wyprawie w mało znany fragment Kolumbii i o tym, że w takich 
miejscach najwięcej zależy od relacji z ludźmi.

Japonia widziana z rowerowego siodełka okazuje się zupełnie inna niż 
ta znana z pocztówek i internetowych relacji. Samotna podróż 
z północy na południe kraju prowadzi przez małe miasteczka, górskie 
drogi, nadmorskie odcinki i miejsca, do których nie docierają szybkie 
pociągi ani zorganizowane wycieczki. To opowieść o codzienności 
w drodze: o awariach sprzętu, odwołanym locie, ulewnym deszczu 
i upale, który potrafi odebrać siły szybciej niż strome podjazdy. Ale też 
o spotkaniach z ludźmi, którzy spontanicznie pomagają, zapraszają do 
rozmowy i pokazują mniej oczywiste oblicze kraju.

13:55–14:15 | PRZERWA | 

14:15–16:35 | BLOK II | FOTOPLASTYKON

Rowerowa wycieczka śladem jednych z najbardziej znanych tras 
trekkingowych w Nepalu. Tam, gdzie zwykle wędruje się pieszo, Marcin 
Korzonek wybrał jazdę na rowerze. Start i meta znajdowały się 
w Pokharze, a trasa prowadziła wokół masywów Manaslu i Annapurny. 
Po drodze były osuwiska, kamienne stopnie, wąskie półki nad 
przepaściami i noclegi w chłodzie wysokich gór. Kulminacją była próba 
przejazdu przez przełęcz Thorung La, gdzie nagłe załamanie pogody 
zmusiło do trudnych decyzji. Wyprawa była częścią projektu „14x5000 
m – Rowerowa Korona”, zakładającego wjazd rowerem na wysokość 
5000 metrów w różnych częściach świata.
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13:25–13:55

EKSPEDYCJA CHOCÓ 
Dominik Szmajda, Marek Miros

14:15–14:45

ROWEREM PRZEZ JAPONIĘ 
Tytus Chmielewski

14:50–15:20

W 80 DNI PRZEZ POLSKĘ 
Rafał Wierzbicki 

15:25–15:55

MANAPURNA 2025. ROWEREM WOKÓŁ 
MANASLU I ANNAPURNY
Marcin Jakub Korzonek

Autorska trasa Agnieszki Dziadek poprowadziła z wysepki Marado 
na południu aż po strefę zdemilitaryzowaną przy granicy z Koreą 
Północną. Wędrówka przez 1094 km stała się spotkaniem z mniej 
znanym obliczem kraju kojarzonego z gęstą zabudową 
i nowoczesnością. Szlak wiódł grzbietem Baekdu Daegan, górskiego 
kręgosłupa Korei, gdzie cywilizacja często znikała z pola widzenia. Były 
strome podejścia, zejścia z użyciem lin, małe wiejskie drogi i ślady 
dawnych wierzeń obecne przy źródłach i kamiennych ołtarzach. 
To opowieść o długiej drodze przez góry, która pozwala zobaczyć Koreę 
z innej perspektywy.

16:00–16:35

PIESZY TRAWERS KOREI POŁUDNIOWEJ
Agnieszka Dziadek*

Rafał Wierzbicki przemierzył Polskę starodawnym miejskim rowerem 
holenderskim, dzieląc podróż na cztery etapy odpowiadające porom 
roku. Jechał wyłącznie siłą mięśni, z płóciennymi sakwami, namiotem 
i wełnianym kocem. Strój także nawiązywał do dawnych czasów, bez 
nowoczesnych udogodnień. Na większości etapów zrezygnował 
z telefonu i elektroniki, stawiając na prostotę i uważność. Jesienią 
wyruszył z pełnym zapasem prowiantu. Łącznie spędził w drodze 
83 dni i pokonał około 5500 km. To opowieść o wolnym podróżowaniu 
i sprawdzaniu, jak niewiele potrzeba, by ruszyć w drogę.

16:35–16:55 | PRZERWA

16:55–19:10 | BLOK III | NOMINACJE 
DO KOLOSÓW: ŻEGLARSTWO

Wyprawa odbyła się żaglowym jachtem typu Antila 24,4 „Nova”, 
zbudowanym samodzielnie przez Michała Kozłowskiego. Trzyosobowa 
załoga wyruszyła z Kątów Rybackich i przez kanał Nowy Świat 
w Skowronkach skierowała się na Bałtyk, odwiedzając m.in. Gotlandię, 
Fårö i Gotską Sandön, by dotrzeć na Wyspy Alandzkie. Po drodze 
zawinęli do Mariehamn oraz kilku mniejszych wysp archipelagu, 
następnie do Finlandii, Estonii i na Łotwę. Rejs trwał cały sierpień. 
W jego trakcie przepłynęli ponad tysiąc mil morskich, odwiedzili 
trzynaście wysp i podnieśli pięć bander. To opowieść o morskiej drodze 
niewielkim, mazurskim jachtem w warunkach otwartego Bałtyku.

16:55–17:25

REJS NA ALANDY
Michał Kozłowski, Jacek Wichrowski, Kazimierz Kędzierski

piątek, 20 marca



Rejs jachtem „Magnus Zaremba” z Trójmiasta na Spitsbergen 
i z powrotem trwał od początku sierpnia do połowy września. W chwili 
wyprawy Eugeniusz Moczydłowski miał 76 lat. W ciągu 4560 mil 
morskich jednostka dotarła do Longyearbyen, a następnie do 
Hornsundu, żeglując po około 15 dni w każdą stronę. Po drodze były 
postoje techniczne w Skagen oraz w norweskich fiordach, wymuszone 
warunkami i naprawami. Celem wyprawy było dostarczenie aparatury 
i wyposażenia dla ekspedycji naukowej Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej do zatoki Calypso oraz późniejszy transport sprzętu do 
kraju. Rejs wpisuje się w tradycję polskiego żeglarstwa polarnego, 
rozwijaną od lat 60., gdy pierwsze polskie jachty docierały w rejon 
Spitsbergenu.

17:30–18:00

SAMOTNIE NA SPITSBERGEN I Z POWROTEM
Eugeniusz Moczydłowski

Projekt Selma Dinghy polega na żeglowaniu po akwenach, gdzie 
żeglarstwo praktycznie nie istnieje. Zespół wykorzystuje lekkie, 
pompowane jachty transportowane samolotem. Tym razem celem było 
jezioro Titicaca, położone na wysokości 3812 m n.p.m., w otoczeniu 
Andów. Przygotowania trwały rok i obejmowały treningi sytuacji 
awaryjnych oraz aklimatyzację. Założeniem była pełna 
samowystarczalność, dlatego zabrano sprzęt biwakowy, zapasy 
żywności i części zamienne. W trakcie rejsu uczestnicy odwiedzili 
społeczności Aymara i Quechua oraz spotkali potomka budowniczych 
łodzi „Ra II” dla Thora Heyerdahla. To opowieść o żeglowaniu 
w warunkach wysokogórskich i o spotkaniach nad jednym z najbardziej 
niezwykłych jezior świata.

18:05–18:35

SELMA DINGHY. TITICACA
Artur Skrzyszowski, Dominik Lubasz, Maria Drabczyk, 
Paweł Kośmiński

Edyta Krakowiak samotnie przepłynęła Atlantyk na sklejkowym jachcie 
AsiaG o długości zaledwie 5 metrów. Wystartowała z Puerto Chico na 
Teneryfie i po 29 dniach nieprzerwanej żeglugi dotarła do Le Marin na 
Martynice, pokonując 3089 mil morskich bez zawijania do portów. Rejs 
był zwieńczeniem wieloletnich przygotowań i realizacją planu przejścia 
pełnej trasy transatlantyckiej w formule single-handed na rekordowo 
małej jednostce. To opowieść o samotności, odpowiedzialności 
i codziennym mierzeniu się z oceanem, którego skali nie sposób 
pomniejszyć. Do tej pory żadna kobieta nie przepłynęła Atlantyku na 
podobnej lub mniejszej łodzi. 

18:40–19:10

SAMOTNIE PRZEZ ATLANTYK 
NA 5-METROWYM JACHCIE
Edyta Krakowiak

Rejs jachtem „Inatiz” przez archipelag Aleutów i wybrzeża Alaski 
prowadził przez obszar nazywany Pierścieniem Ognia. W trudnych, 
zmiennych warunkach jednostka pokonała ponad 5000 mil morskich, 
doświadczając aktywności sejsmicznej i ostrzeżeń o tsunami. Załoga 
obserwowała czynne wulkany, korzystała z gorących źródeł i 
przekonała się, jak dynamicznie potrafi zmieniać się dno morskie 
w regionie aktywnym tektonicznie. Trasa wiodła także przez dawne 

19:30–20:00

LODOWE KRAINY. ORANGE IN THE ICE
Maciej Sodkiewicz, Ewa Banaszek

19:10-19:30 | PRZERWA

19:30-21:10 | BLOK IV | FOTOPLASTYKON, 
NOMINACJE DO KOLOSÓW: PODRÓŻE



Jezioro Bałchasz w Kazachstanie ma 605 km długości 
i należy do największych na świecie. Leży między pustynią 
i półpustynią, a zimą temperatury spadają tam poniżej –20°C. Jego 
zachodnia część jest słodka, wschodnia słona. Nikomu dotąd nie udało 
się przejechać go w całości rowerem, a prawdopodobnie tylko jedna 
osoba przeszła je na nartach. Kuba i Rysio z powodu dużej ilości śniegu 
musieli zmienić plan. Część trasy ominęli pociągiem, a dalej jechali po 
lodzie lub drogą wzdłuż brzegu, pokonując łącznie około 500 km.

piątek, 22 marca
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20:05–20:35

BAŁCHASZ. LODOWA WYPRAWA
Jakub Rybicki, Ryszard Jakubowski

Indywidualna wyprawa na Płaskowyż Tybetański była świadomą 
rezygnacją z wygód na rzecz ginącej kultury dawnego Tybetu. 
Podróżniczka, korzystając z lokalnego transportu, pokonała 900 km 
przez pustkowia, by dotrzeć do odizolowanych wiosek i osad. Nocowała 
w namiotach, domach gościnnych rodzin, a na specjalne zaproszenie – 
w niedostępnym dla obcych miasteczku mniszek, całkowicie odciętym 
od cywilizacyjnych wygód. Życie na wysokości 4000 m n.p.m. wypełniły 
niezwykłe spotkania: od przemierzania gór skuterem z tybetańskim 
mnichem, po noce pod gołym niebem, zakończone pobudką pośród 
stad jaków. To intymny portret krainy, w której duchowość wciąż 
wygrywa z nowoczesnością.

20:40–21:10

ZA RĘKĘ Z DYSKOMFORTEM 
- SAMOTNA WYPRAWA NA NAJWYŻSZY 
PŁASKOWYŻ ŚWIATA
Aleksandra Wróbel 

osady z czasów gorączki złota i opuszczone przetwórnie ryb. Były 
spotkania z niedźwiedziami, orkami i orłami, które potrafiły skutecznie 
przetestować jachtowy sprzęt. To opowieść o żeglowaniu w surowym, 
północnym świecie ognia i lodu.

piątek, 20 marca
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Kuba Orłów połączył w jednym, ciągłym biegu dwa najdłuższe górskie 
szlaki w Polsce: Główny Szlak Beskidzki i Główny Szlak Sudecki. W ciągu 
kilkunastu dni przemierzył ponad tysiąc kilometrów przez Karpaty 
i Sudety, biegnąc solo z supportem. Trasa prowadziła przez kolejne 
pasma górskie, zmieniające się krajobrazy i warunki. Był to wysiłek 
rozłożony na wiele dób bez dłuższego odpoczynku, wymagający 
konsekwencji i dobrej współpracy z zespołem wsparcia. Projekt miał 
także wymiar charytatywny, podczas biegu prowadzona była zbiórka 
na leczenie i rehabilitację Miłosza. To opowieść o długiej drodze, 
motywacji i odpowiedzialności, która wykracza poza sam wynik 
sportowy.

10:00–12:50 | BLOK V | NOMINACJA 
DO KOLOSÓW: WYCZYN

NOMINACJE DO KOLOSÓW: PODRÓŻE, WYCZYN | FINAŁ (I)
PROWADZĄCY: GRZEGORZ KAPLA

Sentiero Italia to długodystansowy szlak górski prowadzący przez 
wszystkie regiony Włoch, od Alp po Sycylię i Sardynię. Przejście całej 
trasy 7000 km i 350 000 m przewyższeń zajęło 8,5 miesiąca. Szli we 
dwoje, z namiotem, łącząc odcinki alpejskie i apenińskie z mniej 
oczywistymi fragmentami prowadzącymi przez małe miejscowości 
i odludne grzbiety. Po drodze był śnieg, wielotygodniowe deszcze, 
zniszczone mosty i przełęcze bez śladów. Najtrudniejszy moment 
przyszedł nie w górach, lecz w szpitalu, gdy trzeba było zdecydować, 
czy wracać do domu, czy kontynuować drogę. To opowieść o długiej 
wędrówce i konsekwencji w realizacji planu.
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10:00–10:30

WIELKI BIEG PRZEZ POLSKIE GÓRY
Kuba Orłów

11:10–11:40

SENTIERO ITALIA CAI
Weronika Łukaszewska, Sławomir Sanocki 

Samotna wędrówka przez Nową Zelandię stała się dla Zuzanny 
kilkumiesięczną drogą przez góry, lasy deszczowe i puste plaże. Szlak Te 
Araroa prowadzi przez różne krajobrazy i kultury, zmienia się z dnia na 
dzień i rzadko pozwala na rutynę. Z plecakiem i namiotem, zdana 
głównie na siebie, uczyła się prostoty i uważności. Były chwile 
zmęczenia, długie odcinki w deszczu i momenty zwątpienia, ale też 
spotkania z ludźmi, którzy bezinteresownie pomagali w drodze. 

10:35–11:05

TE ARAROA SOLO
Zuzanna Puchalska

To historia o codziennym marszu, o przestrzeni, która porządkuje myśli, 
i o tym, jak zmienia się perspektywa, gdy wszystko, co potrzebne, 
niesie się na własnych plecach.

11:45–12:15

TAM, GDZIE MILKNĄ MAPY. 
GÓRY PÓŁNOCNEJ TURCJI
Ewa Chwałko 

Wędrówka przez region Karadeniz, czyli Góry Północnoanatolijskie, była 
samotnym przejściem przez mało znany fragment Turcji. W ciągu 86 dni 
autorka pokonała 2200 km, przemierzając kolejne pasma, m.in. 
Elmacik, Ilgaz, Kaçkar i okolice Rize oraz Artvin. To teren z ograniczoną 
infrastrukturą turystyczną, bez wyraźnych szlaków i z niewielką liczbą 
rzetelnych map. Droga prowadziła przez górskie wsie i obszary, gdzie 
codzienność wyznaczają lokalne tradycje. Jako samotna kobieta 



sobota, 21 marca

z plecakiem budziła zainteresowanie, czasem dystans, ale częściej 
życzliwość. To opowieść o długiej drodze, spotkaniach i o górach 
pozostających na uboczu popularnych kierunków.

To nie była racjonalna wyprawa, lecz ucieczka przed „kiedyś” w stronę 
„teraz”. Przez 954 dni i 63 tys. km Jacek i Hanna przemierzali świat 
motocyklami – od Katowic po Borneo. Omijali autostrady, wybierając 
off-road i autentyczność. Pasali owce z nomadami w Iranie, naprawiali 
maszyny w Hindukuszu i poznawali sekrety pasztuńskich kuchni. 
Przetrwali kontrole służb, eskorty z AK-47, chorobę stawów 
w Himalajach i 47-stopniowe upały Bangladeszu. Widzieli Tybet 
znikający pod chińskim betonem i mniejszości etniczne walczące 
o przetrwanie. W erze cyfrowego szumu przywożą świadectwo oparte 
na własnych zmysłach. To opowieść o tym, jak wyprawa życia stała się 
życiem w podróży i bezpowrotnie zmieniła ich spojrzenie na wolność.

12:50–13:05 | PRZERWA

13:05–16:45 | BLOK VI | NOMINACJE 
DO KOLOSÓW: PODRÓŻE, WYCZYN
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To historia samotnego biegu przez Stany Zjednoczone w formule 
maratonu (42km) dziennie. Wyprawa rozpoczęła się w Central Parku 
i prowadziła przez Filadelfię, Waszyngton, Chicago oraz wzdłuż Route 
66 aż do wybrzeża Kalifornii. Opowieść o przygotowaniach, logistyce 
i codzienności w trasie. O zmęczeniu, chwilach zwątpienia, ale też 
o pięknie natury, życzliwości ludzi i amerykańskim śnie w wykonaniu 
Polaka. Ważną częścią projektu była także działalność inspiracyjna 
i charytatywna. Meta w San Diego zamknęła kilkuletni plan i stała się 
naturalnym podsumowaniem tej drogi.

12:20–12:50

BIEG PRZEZ USA. 
Z NOWEGO JORKU DO KALIFORNII
Tomasz Sobania

13:05–13:35

NIEJEDWABNY SZLAK. 
PODRÓŻ DO KORZENI PODRÓŻOWANIA
Hanna Zasada, Jacek Prowadzisz

Niespieszna kajakowa wędrówka wodami największej polskiej rzeki. 
Spływ staje się pretekstem do poznania jej dziedzictwa historycznego, 
kulturowego i przyrodniczego. Choć śpiewamy o Wiśle w hymnie, 
rzadko znamy opowieść, którą niesie jej nurt. Cofamy się do czasów, 
gdy z Krakowa do Gdańska płynęły galary, szkuty i dubasy, 
a jednocześnie odkrywamy współczesną, unikalną przyrodę. 
Piaszczyste łachy, kępy i nadrzeczne łęgi są domem wielu ptaków, 
ssaków i płazów. Na całej długości rzeki spotykamy rezerwaty i obszary 
chronione, jak Małopolski Przełom Wisły czy Dolina Środkowej Wisły. 
Mimo wyjątkowości rzeka mierzy się jednak z presją człowieka 
i problemami zagrażającymi jej ekosystemowi. Jakie to wyzwania 
i co wspólnego ma z nimi Syrenka Warszawska?

13:40–14:10

WIŚLADA. KAJAKOWA WĘDRÓWKA KRÓLOWĄ 
POLSKICH RZEK
Artur Czermak, Dominika Kubiak

Wyprawa rowerowa z plaż Karaczi pod samą ścianę K2 była długą drogą 
przez zmieniający się krajobraz i klimat. W ciągu 56 dni Paweł Małaszko 
pokonał 3376 km i 32 000 metrów przewyższeń, łącząc Morze Arabskie 
z wysokogórskimi rejonami Karakorum. Na południu Pakistanu mierzył 
się z upałem sięgającym 46°C, dalej z nocnymi przejazdami pod 
policyjną eskortą i formalnościami związanymi z wjazdem na lodowiec 
Baltoro. Były problemy z kolanem i zatrucia oraz odcinki, na których 
rower trzeba było nieść przez lód i kamienie. To opowieść 
o konsekwencji i o drodze prowadzącej z poziomu morza w stronę 
najwyższych gór świata.

14:15–14:45

K2 B.C. BIKE EXPEDITION. 
ROWEREM Z POZIOMU MORZA ARABSKIEGO 
DO BAZY POD K2
Paweł Małaszko

Kierunek tej wyprawy i jej kolejne etapy nie zostały wyznaczone przez 
najwyższe szczyty ani najdłuższe rzeki. Wyznaczyły je miejsca, 
w których łamane są prawa człowieka. Prelekcja prowadzi szlakiem 
kopalń, fabryk i plantacji, gdzie do pracy zmuszane są nawet 
kilkuletnie dzieci. Nie jest to opowieść o ekstremalnej podróży czy 
ryzyku podejmowanym przez reporterkę, lecz historia ludzi, o których 
wcześniej niewiele mówiono. Spotkanie oddaje głos tym, których
 na co dzień nie widać i których wołanie o pomoc często pozostaje 
niesłyszane. Jego celem jest przypomnienie, że nic nie spada z nieba, 
a każda wyprodukowana rzecz ma swój początek – i swój koniec, który 
bywa naznaczony czyimś cierpieniem.

14:50–15:20

NIEWIDZIALNE DZIECI. 
ŚLADEM ŁAMANIA PRAW DZIECKA
Marzena Figiel-Strzała, Damian Strzała



16:55–17:25 – BLOK III
FOTOPLASTYKON

Wyprawa była zimową, samotną kobiecą podróżą przez bezkresne 
obszary północnej Mongolii, realizowaną pieszo, na nartach, konno 
z karawaną wielbłądów oraz packraftem. Była to epicka wędrówka 
przez surowe góry, skute lodem jeziora i rzeki oraz rozległe, śnieżne 
doliny. Istotą tej drogi stał się splot dwóch równoległych doświadczeń: 
fizycznego zanurzenia w dzikiej przestrzeni oraz rodzącej się w sercu 
ścieżki muzycznej. Przypadkowe spotkanie z tradycyjnym 
instrumentem smyczkowym morin khuur zapoczątkowało głęboką 
fascynację i proces nauki, który z czasem doprowadził do wspólnego, 
scenicznego występu u boku mistrzów tego niezwykłego instrumentu.
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16:45–17:00 | PRZERWA

17:00–18:00 | FINAŁ (I): 
Ceremonia wręczenia NAGRODY 
IM. ANDRZEJA ZAWADY, NAGRODY 
WIECZNIE MŁODZI IM. ALEKSANDRA DOBY, 
NAGRODY IM. MACIEJA KUCZYŃSKIEGO, 
KOLOSA w kategorii: ŻEGLARSTWO
oraz NAGRODY COLOSSUS AWARD
Prowadzący: Sylwia Bukowicka, Dominik Bac

15:25–15:55

ZIMOWA MONGOLIA 
W DŹWIĘKACH KOŃSKIEJ GRZYWY
Anna Grebieniow

Jim Morrison to amerykański skialpinista, który zrealizował jedne 
z najbardziej technicznych zjazdów z najwyższych szczytów świata. 
W październiku 2025 roku jako pierwszy człowiek zjechał legendarną 
linią Hornbein–Japanese Couloir na północnej ścianie Mount Everestu, 
rozpoczynając zjazd powyżej 8800 metrów. Wcześniej, wraz z Hilaree 
Nelson, dokonał pierwszego zjazdu z wierzchołka Lhotse. 
Po jej tragicznej śmierci na Manaslu wrócił pod Everest, 
by dokończyć wspólną wizję. To opowieść o determinacji, stracie 
i odpowiedzialności w górach najwyższych.

16:00–16:45

PIERWSZY ZJAZD PÓŁNOCNĄ ŚCIANĄ 
MOUNT EVERESTU
GOŚĆ SPECJALNY
Jim Morrison

Podróż z Polski do Australii trzydziestoletnim, specjalnie 
przystosowanym Land Roverem Defenderem. Formuła wyprawy 
zakładała rotacyjny udział zaproszonych uczestników, którzy dołączali 
do projektu na poszczególnych etapach drogi. Projekt trwał 2,5 roku, 
a łączny czas spędzony w trasie wyniósł 391 dni. Ze względu 
na konieczność leczenia i rehabilitacji podróż była wielokrotnie 
przerywana i wznawiana. Kluczowym założeniem projektu było 
udowodnienie, że konieczność cyklicznego leczenia szpitalnego i stałej 
rehabilitacji nie musi wykluczać realizacji długodystansowych celów 
podróżniczych. Równolegle z podróżą prowadzone były działania 
edukacyjne dotyczące SMA oraz inicjatywy na rzecz przełamywania 
barier społecznych i mentalnych wobec osób z niepełno-
sprawnościami.

18:05–18:35

MOŻESZ – WYPRAWA O TYM, 
ŻE BARIERY SĄ W GŁOWIE
Michał Woroch 

18:05–20:55 | BLOK VII | 
NOMINACJE DO KOLOSÓW: PODRÓŻE, 
WYCZYN

Na co dzień kardiolog i nauczyciel akademicki na Katedrze Anatomii. W 
wolnym czasie podróżuje w miejsca, gdzie krajobraz wciąż kształtuje 
się pod wpływem ognia i ruchu płyt tektonicznych. Odwiedził ponad 
sto wulkanów na różnych kontynentach, traktując te wyprawy jako 
połączenie pasji i ciekawości świata. Jednym z ostatnich kierunków był 
masyw Erta Ale w etiopskiej depresji Danakilskiej. To obszar słabo 
opisany, pozbawiony szlaków i infrastruktury, wymagający 
samodzielnego planowania i dużej ostrożności. Wędrówka po polach 
lawowych, w wysokich temperaturach i przy ograniczonym dostępie do 
wody, to doświadczenie wymagające cierpliwości i pokory. Spotkanie 
z tym surowym krajobrazem staje się okazją do rozmowy o geologii, 
granicach wytrzymałości i sensie powrotów w takie miejsca.

18:40–19.10

WULKANY AFARU
Tomasz Lepich

Samotne przejście na nartach przez Płaskowyż Anabarski było 
wyprawą w jeden z najmniej dostępnych rejonów północnej Syberii. 
Zimą nie ma tam dróg ani szlaków, a pomoc z zewnątrz jest w praktyce 
niemożliwa. W głębokim mrozie i silnym wietrze Maciej Besta 
przemierzał dziewiczy teren, poruszając się między dolinami 
i przełęczami, zdobywając najwyższe punkty płaskowyżu. W trakcie 
wyprawy mierzył się z awariami sprzętu, bólem dłoni i stóp, 
huraganowym wiatrem oraz niepewnością związaną z odbiorem 
z terenu. Każdy dzień wymagał konsekwencji i uważności. To opowieść 
o drodze przez surowy krajobraz, w którym najważniejsze okazują się 
przygotowanie, samodzielność i spokojne podejmowanie decyzji.

19:15–19.45

ZIMOWY TRAWERS PŁASKOWYŻU 
ANABARSKIEGO
Maciej Besta
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Pojechali w Andy wiosną, gdy góry są jeszcze puste. W ciągu kilku 
tygodni przeszli około 1000 km, łącząc odcinki Greater Patagonian Trail 
i Sendero de Chile z pasterskimi ścieżkami oraz trasami w rezerwatach. 
Wysokogórskie fragmenty pokonywali w warunkach wczesnego 
sezonu. Suche trzytysięczniki w okolicach San Fernando stopniowo 
przechodziły w zielone wzgórza Patagonii. Trasa prowadziła przez 
cztery parki narodowe, zbocza wulkanów, pustynię, lasy i pola lawowe. 
Był śnieg, rozmokłe hale i wezbrane rzeki. Nocny sztorm zniszczył 
namioty, poranki przynosiły mróz. Towarzyszyły im ślady pum 
i świadomość napięć w regionie. Wiosna okazała się spokojna, pełna 
zieleni i ciszy, a góry dawały poczucie przestrzeni i samotności.

19:50–20:20

WIOSNA W ANDACH
Katarzyna Nizinkiewicz

Samotna rowerowa podróż z Delhi do Ladakhu prowadziła przez jedne 
z najwyżej położonych dróg w Himalajach. Przez kilkadziesiąt dni 
Michał Gałka mierzył się z wysokością, zmienną pogodą i długimi 
podjazdami, przemierzając legendarną trasę Manali–Leh i okoliczne 
przełęcze. Wyprawa od początku nie układała się zgodnie z planem. 
Poważna choroba zatrzymała go na kilka tygodni, później były 
zniszczone drogi, blokady regionu, awarie sprzętu i oznaki choroby 
wysokościowej. Mimo to wrócił na trasę i kontynuował jazdę, dzień po 
dniu. To opowieść o samotnej drodze, niepewności i o przełamywaniu 
własnych obaw w wymagającym, górskim terenie.

20:25–20:55

PRZEŁĘCZE LADAKHU
Michał Gałka
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W ubiegłym roku Piotr Krzyżowski działał samotnie na kilku 
ośmiotysięcznikach. Wiosną aklimatyzował się na Himlung Himal, 
próbował wejścia na Annapurnę I, a następnie stanął na szczycie 
Makalu, wspinając się bez tlenu i bez partnera.
Jesienią wrócił w góry i zdobył Manaslu mimo problemów zdrowotnych 
i trudnej pogody. Sezon zakończył wejściem na Dhaulagiri w silnym 
wietrze i ograniczonej widoczności. To opowieść o długich dniach 
w górach, samodzielnych decyzjach i odpowiedzialności, która 
przychodzi wraz z samotną wspinaczką.

10:00–12:10 | BLOK VIII | 
NOMINACJE DO KOLOSÓW: ALPINIZM, 
EKSPLORACJA JASKIŃ, WYCZYN
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DZIEŃ GÓR | FINAŁ (II)
PROWADZĄCY: WŁODEK RASZKIEWICZ

10:00–10:30

ROK W HIMALAJACH
Piotr Krzyżowski

Crown of Europe to długodystansowy projekt polegający na zdobyciu 
najwyższych punktów państw geograficznej Europy w jednej, 
nieprzerwanej podróży. W trakcie wyprawy Adrian Mazur dotarł na 45 
szczytów w 47 krajach, rozpoczynając od Elbrusu, a kończąc na 
Kebnekaise. Projekt był realizowany samodzielnie, bez stałego zaplecza 
sponsorskiego i zespołu logistycznego. Obejmował nie tylko 
wspinaczkę, ale także codzienne przemieszczanie się między krajami, 
organizowanie transportu i reagowanie na zmienne warunki 
pogodowe. To opowieść o długim procesie, w którym równie ważne jak 
same wejścia były konsekwencja, planowanie i umiejętność utrzymania 
ciągłości działań przez wiele miesięcy.

10:35–11:05

CROWN OF EUROPE PROJECT
Adrian Mazur

11:10–11:40

FLAME OF THE WEST. NOWA DROGA 
NA DZIEWICZYM SZCZYCIE
Tomasz Rodzynkiewicz

Zespół w składzie Marco Schwidergall, Tomasz Rodzynkiewicz i Matej 
Prcin podjął próbę wytyczenia nowej drogi na jednym z niezdobytych 
wierzchołków w rejonie First West Virjerab Glacier. W ramach 
aklimatyzacji wspinali się także w dolinie Second West Virjerab Glacier, 
gdzie zdobyli 6031-metrowy wierzchołek w grani między szczytami 
oznaczonymi na mapie J. Wali jako 50 i 51. Otrzymał on nazwę Boz 
Yozh, czyli „gniazdo orła” w języku wachi.
Główna akcja górska zaowocowała poprowadzeniem drogi Flame of the 
West na północnej ścianie dziewiczego szczytu nazwanego Tumladen 
Sar (6232 m). Linia o długości około 1800 metrów prowadziła terenem 
śnieżno-lodowym i mikstowym, wymagającym precyzji i zespołowej 
współpracy.

Niedziela, 22 marca 

11:45–12:10

PRZESUWANIE GRANIC PODWODNEJ 
EKSPLORACJI JASKINIOWEJ
Bartłomiej Pitala

W ubiegłym roku zespół realizujący projekt skoncentrował się na 
poszukiwaniu i eksploracji najgłębszych podwodnych jaskiń na 
Półwyspie Bałkańskim. Podczas dwóch wypraw pogłębiono dwie 
wymagające formacje. W Grecji, w jaskini Sintzi Spring, odkryto ponad 
100 metrów nowego korytarza i osiągnięto głębokość –255 m podczas 
ponad siedmiogodzinnego nurkowania.
W Macedonii, w systemie Vrelo, jaskinię pogłębiono z –240 do –290 m. 
Jedno z nurkowań trwało ponad sześć godzin i było trzecim 
najgłębszym nurkowaniem jaskiniowym na świecie. Vrelo pozostaje 
obiektem o wyjątkowym potencjale eksploracyjnym. Łącznie podczas 
obu wypraw nurkowie spędzili pod wodą ponad 100 godzin.



Nagroda Specjalna Kolosów została w tym roku przyznana Wojciechowi 
T. Brańskiemu, jednemu z ostatnich uczestników przełomowych 
wypraw organizowanych przez Polski Klub Górski. Doktor fizyki, 
himalaista oraz autor i współautor kilku książek o tematyce górskiej. 
Od ponad sześciu dekad jest związany z górami. 
Początkowo wspinał się w Tatrach, przechodząc wybitne wówczas 
„klasyki”, później działał w Kaukazie, Ałtaju i Pamirze. W Himalajach 
brał udział w pierwszych wejściach na dziewicze szczyty masywu 
Kangczendzongi: Kangbaczen w 1974 roku oraz Kangczendzongę 
Środkową w 1978 roku. To ostatnie – w ramach historycznej wyprawy 
PKG kierowanej przez Piotra Młoteckiego, podczas której zdobyto dwa 
dziewicze ośmiotysięczniki i ustanowiono absolutny polski rekord 
wysokości w kategorii pierwszych wejść. Uczestniczył także 
w wymagających akcjach ratunkowych powyżej 7000 metrów. 
o spotkanie z jednym z ważnych świadków złotej epoki polskiego 
himalaizmu.

Historia tej eksploracji sięga roku 1974, kiedy francuscy grotołazi 
rozpoczęli badania jaskini Sima de los Organos na zboczach Torre del 
Alba, a Hiszpanie odkryli Sima Cemba Vieya na pobliskiej Torre Santa 
María. Wówczas nikt nie przypuszczał, że te dwa odległe obiekty będą 
miały ze sobą coś wspólnego. W 1978 roku działalność w jednym 
z rejonów przejęli Polacy, a od 1991 roku eksplorację prowadzą 
wyprawy organizowane przez Speleoclub Wrocław. Przez dekady w 
obu jaskiniach odkrywano kolejne partie i dołączano następne obiekty, 
tworząc coraz większe systemy. W 2025 roku udało się je połączyć 
w jeden: Sistema Cemba Vieya – Hou de la Canal Parda – Canalón de 
los Desvíos. Nowy system, posiadający 17 otworów, osiągnął 
deniwelację 1061 metrów i długość ponad 24 kilometrów, stając się 
najdłuższym systemem jaskiniowym w Picos de Europa oraz w całym 
Księstwie Asturii.

12:10–12:20 | PRZERWA

12:20–15:40 | BLOK IX | 
NOMINACJE DO KOLOSÓW: ALPINIZM, 
EKSPLORACJA JASKIŃ | GOŚCIE SPECJALNI
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Najwyższe góry świata są dzisiaj w większym stopniu areną 
zmagań sportowych, niż obszarem górskiej eksploracji. Piotr 
Krzyżowski należy do tych, którzy podnoszą poprzeczki 
działań wyczynowych na „dachu świata”. W dniach 21-23 
maja 2024 roku zdobył w jednym ataku szczytowym Lhotse 
(8516 m) i  Mt. Everest (8848 m), a więc dokonał pierwszego 
w historii przejścia w jednej akcji górskiej trawersu Lhotse-
Everest w czasie 47 godzin i 22 minut. Działał samotnie, bez 
wsparcia Szerpów i bez schodzenia poniżej obozu IV. Nie 
wspomagał się też tlenem z butli. Spędził łącznie cztery noce 
w tzw. strefie śmierci (a więc powyżej 7900 m) i w jej pobliżu, 
co jest również niezwykłym wydarzeniem pod względem 
wytrzymałościowym. Obecnie Piotr Krzyżowski ma na swoim 
koncie siedem zdobytych ośmiotysięczników. Jest zdobywcą 
Korony Karakorum. Wszystkie ośmiotysięczniki zdobył we 
własnym szybkim stylu, bez wspomagania tlenem z butli 
i bez wsparcia Szerpów.

11:35–12:05

MOJA DROGA NA „DACH ŚWIATA”. 
TRAWERS LHOTSE - EVEREST
Piotr Krzyżowski

12:20–12:50

THE GREAT GIG IN THE SKY. 
NOWA DROGA NA CHUMIK KANGRI
Bogusław Kowalski

Zespół w składzie Michał Czech, Wadim Jabłoński i Adam Kaniak 
(Słowacja) dokonał pierwszego wejścia na dziewiczy sześciotysięcznik 
Chumik Kangri (6754 m) w Pakistanie. W trakcie wyprawy wytyczyli 
nową drogę o długości około 1100 metrów, poprowadzoną 
wymagającym terenem mikstowym i skalnym o trudnościach do M6 
i A1. Działanie miało charakter alpejski i wymagało samodzielnego 
poruszania się w nieznanym terenie, bez wcześniejszych informacji 
o przebiegu linii. „The Great Gig in the Sky” to opowieść o eksploracji, 
współpracy w małym zespole i konsekwentnym realizowaniu celu 
w wysokogórskim, surowym otoczeniu Karakorum.

12:55–13:20

NAJDŁUŻSZY SYSTEM JASKINIOWY 
W PICOS DE EUROPA
Marek Jędrzejczak

13:25–14:10

Z CZASÓW WIELKICH EKSPEDYCJI
Wojciech Brański

Przez blisko miesiąc w Dolinie Ak-Su w Kirgistanie działał zespół 
w składzie Leon Dobrzański, Patryk Kunc, Piotr Kowalczyk, Robert 
Pallus i Paweł Zieliński. Celem wyjazdu było powtórzenie lokalnych 
klasyków oraz próba wytyczenia nowej drogi w granitowych ścianach 
Pamir-Ałaju. Warunki pozwoliły na realizację planu i intensywną 
działalność wspinaczkową. 
Najważniejszym rezultatem było otwarcie drogi „Pillar  of Experience” 
na dziewiczym filarze Piku 4300. Linia o długości około 1900 metrów, 
obejmująca 24 wyciągi i 1000 metrów deniwelacji, prowadzi 
zróżnicowanym terenem o trudnościach do VII−. Wyprawa łączyła 
sportowe ambicje z eksploracyjnym charakterem działania w mało 
uczęszczanym rejonie.

14:15–14:45

WYPRAWA AK-SU 2025
Leon Dobrzański, Piotr Kowalczyk

Lato 1986 roku miało być jednym z najważniejszych momentów 
w historii polskiego himalaizmu. Na wierzchołku K2 stanęli wtedy 
Wanda Rutkiewicz, Jerzy Kukuczka, Tadeusz Piotrowski, Wojciech Wróż, 
Przemysław Piasecki i Petr Božik. Był to czas wielkich ambicji i nowych 
dróg, w tym słynnej Polish Line oraz Magic Line. Jednak tamten sezon 
zapisał się również dramatycznie. Tadeusz Piotrowski i Wojciech Wróż 
zginęli podczas zejścia, a u podnóża góry spoczęła także Dobrosława 
Miodowicz-Wolf. W 1986 roku na K2 życie straciło trzynaście osób. 
To krótka opowieść o pamięci, cenie sukcesu i o pokoleniu, które 
mierzyło się z najtrudniejszą górą świata.

14:50–15:05

40 LAT MINĘŁO
Danuta Piotrowska

niedziela, 22 marca
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15:40–16:00 | PRZERWA

16:00–17:00 | FINAŁ (II): Ceremonia 
wręczenia KOLOSÓW w kategoriach: 
ALPINIZM, EKSPLORACJA JASKIŃ, 
PODRÓŻE i WYCZYN, NAGRODY 
SPECJALNEJ KOLOSÓW, SUPER KOLOSA 
oraz NAGRÓD PUBLICZNOŚCI.
Prowadzący: Kamila Kielar, Dominik Bac 

Konkurs z nagrodami dla osób biorących udział 
w wyborze laureatów nagród publiczności 

18:15 

17:00-18:10

ZAPOWIEDŹ FILMU DOKUMENTALNEGO 
„LODOŁAMACZ. NIEZWYKŁE ŻYCIE PROF. 
MARII AGATY OLECH”, REŻ. KUBA WITEK

Podczas spotkania zaprezentowane zostaną fragmenty powstającego 
filmu dokumentalnego poświęconego prof. Marii Agacie Olech, 
tegorocznej laureatce Super Kolosa. Reżyser Kuba Witek, 
dokumentalista i uczestnik wypraw polarnych, przybliża postać 
badaczki, której życie od dekad związane jest z Arktyką i Antarktyką.
Prof. Olech to jedna z najwybitniejszych polskich polarniczek 
i pionierka badań nad porostami w strefach podbiegunowych. 
Uczestniczyła w licznych ekspedycjach na Spitsbergen, Grenlandię i do 
Antarktyki, prowadząc terenowe badania w wymagających warunkach 
klimatycznych. Odkryła i opisała wiele nowych gatunków oraz 
stworzyła imponującą kolekcję porostów polarnych.
Film opowiada także o przeszkodach, jakie musiała pokonywać 
w realiach PRL-u, o jej wytrwałości i konsekwencji w dążeniu do celu 
oraz o wkładzie w rozwój badań regionów polarnych. To portret 
badaczki, która przez dekady współtworzyła polską obecność naukową 
w Arktyce i Antarktyce.

15:10–15:40

EVEREST. WEJŚCIE I ZJAZD BEZ TLENU
Andrzej Bargiel

22 września 2025 roku Andrzej Bargiel wszedł na Mount Everest (8849 
m n.p.m.), a następnie zjechał na nartach z jego wierzchołka do 
wysokości bazy. Było to pierwsze w historii wejście na Mount Everest 
zakończone narciarskim zjazdem z wierzchołka wykonane bez użycia 
tlenu z butli. 
Atak szczytowy rozpoczął z obozu czwartego. Ze względu na dużą ilość 
śniegu wspinaczka w strefie powyżej 8000 metrów trwała ponad 
16 godzin. Na szczycie zatrzymał się tylko na chwilę i rozpoczął zjazd. 
Zjazd został podzielony na dwa etapy. Po nocnym zjeździe do rejonu 
obozu drugiego dalszą drogę kontynuował o świcie, aby pokonać 
lodowiec Khumbu w stabilniejszych, porannych warunkach. Odcinek 
przez lodowiec pokonał na nartach bez korzystania z lin. Linia zjazdu 
była przygotowywana wcześniej podczas aklimatyzacji i na 
przeważającej długości nie pokrywała się z linią podejścia.

niedziela, 22 marca



Polsat Plus Arena Gdynia, 
ul. Kazimierza Górskiego 8

JW 2024 roku operator filmowy, flisak i kapitan repliki XVI-wiecznej szkuty „Oskar Kolberg” poprowadził wyjątkowy rejs Wisłą z Opatowca do Gdańska. 
W ciągu 44 dni dwunastometrowa, ponad pięciotonowa szkuta pokonała blisko 1000 km. Niski stan wody zmuszał załogę do ciągłego poszukiwania 
głównego nurtu i precyzyjnego prowadzenia jednostki, często płynącej zygzakiem między płyciznami. Wyprawa była hołdem dla czterystuletniej 
tradycji flisactwa wiślanego wpisanej na listę niematerialnego dziedzictwa UNESCO.
Prelekcja jest prologiem i równocześnie zaproszeniem do obejrzenia wystawy fotografii „Rzeźbione Rzeką”, prezentowanej na I piętrze Areny.
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Sala Seminaryjna

Piątek, 20 marca
11:20–11:40 

FLIS WISŁĄ „ŁĄCZYMY POLSKĘ”
Wiktor Strumiłło

Seminarium poświęcone rodzinnemu podróżowaniu w różnych odsłonach: samochodem, rowerem, z namiotem, z pracą zdalną, z małymi i większymi 
dziećmi. To spotkania z rodzinami, które nie czekają na „lepszy moment”, ale włączają dzieci w swoje pasje i projekty. Będzie o logistyce, kompromisach, 
zmęczeniu, zachwycie, edukacji w drodze i o tym, jak budować relacje wtedy, gdy dom ma cztery koła albo mieści się w sakwach.

KOLOSY RODZINNE – DZIECI TO CZĘŚĆ WYPRAWY, NIE PRZESZKODA
Partnerem CSR wydarzenia jest Energa z Grupy ORLEN

12:00–12:40 

EUROPA W CZTERECH KIERUNKACH
Katarzyna, Paweł, Mikołaj, Jerzy, Klara Trojanowscy

Pięcioosobowa rodzina przez trzy lata realizowała projekt dotarcia 
samochodem do czterech krańców Europy, przy okazji stawiając 
pierwsze kroki w Azji i Afryce. W sumie 28 krajów, 25 tysięcy 
kilometrów i kilkadziesiąt noclegów w namiocie, apartamentach i na 
campingach. Każda z wypraw miała swój motyw przewodni i swój 
rytm, a całość była łączona z pracą zdalną, która wymagała dobrej 
organizacji i elastyczności.
To opowieść o pakowaniu pięciu osób do auta osobowego, o planach A, 
B i C, o łączeniu górskich ambicji dorosłych z potrzebą zabawy 
i odpoczynku dzieci. O tym, jak wygląda codzienność w drodze, kiedy 
jednego dnia zdobywa się przełęcz, a następnego szuka najbliższego 
boiska. I o tym, że rodzinne podróżowanie nie jest kompromisem 
z marzeniami, lecz ich nową, bardziej uważną wersją.

13.40–14.20  

9-LETNI MIESZKO Z MAMĄ ROWEREM 
PRZEZ SRI LANKĘ
Ewa Szymkowska-Nowak, Mieszko Nowak

Rowerowe wyprawy z sakwami to dla tej dwójki coś więcej niż 
przemieszczanie się z miejsca na miejsce. Każda podróż miała swój 
temat i cel: charytatywny, reporterski, edukacyjny. Podczas wyprawy 
przez Sri Lankę Mieszko zgłębiał wiedzę o słoniach, plantacjach 
herbaty i historii tsunami, aby po powrocie opowiedzieć o tym innym 
dzieciom w szkole.
To historia o codziennym wysiłku, o wstawaniu wcześnie rano 
i pokonywaniu własnych słabości, ale też o radości z drobnych odkryć. 
O łączeniu etatowej pracy i szkolnych obowiązków z realizacją marzeń. 
O przekazywaniu pasji z pokolenia na pokolenie i o „lekcjach życia”, 
które zapisują się w pamięci na długo.

12:50–13:30 

Z LEĄ PRZEZ ŚWIAT. 
WYCHOWANIE PRZEZ PODRÓŻOWANIE
Agata, Lea i Andrzej Błachnio

Podróżowanie z ośmioletnią córką od pierwszych miesięcy jej życia 
stało się stylem życia i sposobem na wspólne poznawanie świata. 
Odwiedzili wspólnie ponad 40 krajów na trzech kontynentach. 
Najbliższa jest im Azja: intensywna, różnorodna, pełna spotkań 
z ludźmi i codziennych sytuacji, które uczą więcej niż niejedna lekcja 
w szkolnej ławce.

Sulawesi i region Tana Toraja, warany z Komodo, dżungla Borneo, 
wioski w Laosie dostępne jedynie łodzią, wyspa Con Dao czy festiwal 
Sinulog na Cebu. To nie lista atrakcji, lecz przestrzeń do rozmów 
o kulturze, wierzeniach, przyrodzie i odpowiedzialności za świat. 
Spotkanie będzie opowieścią o tym, jak realnie angażować dziecko 
w planowanie i przeżywanie podróży, jak zwalniać tempo i jak 
pozwolić dziecku być partnerem w drodze.
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Piątek, 20 marca
14:30–15:10 

ILE GAŁEK LODÓW KOSZTUJE WIZYTA 
W MUZEUM, CZYLI Z DZIEĆMI NA TROPACH 
SZTUKI
Barbara, Łukasz, Weronika, Zuzanna, Tymoteusz, Jakub 
Matwiejczykowie

Jak zachęcić czworo dzieci do odkrywania dziedzictwa kulturowego, 
kiedy najbardziej lubią góry, jeziora i las? Rodzina z Gdyni postanowiła 
połączyć naturę ze sztuką i ruszyła w drogę przez Polskę i Europę, 
odwiedzając dziesiątki muzeów, galerii i stanowisk archeologicznych.

To opowieść o tym, jak uczyć patrzenia i zadawania pytań, jak oswajać 
dzieci ze sztuką i historią bez szkolnego przymusu. O wspólnych 
rozmowach, o zachwycie nad detalem i o tym, że muzeum może być 
przygodą, jeśli potraktuje się je jak przestrzeń odkrywania, a nie 
obowiązek. Będzie też o rodzinnych rytuałach, które sprawiają, 
że nawet najdłuższa trasa staje się częścią wspólnej opowieści.

17.00–17.50  

ABC ZDROWIA W RODZINNYCH PODRÓŻACH
Dr n. med. Agnieszka Wroczyńska, lek. Milena Dorosz

„Dzieci to część wyprawy, a nie przeszkoda” – z takim podejściem 
warto także pomyśleć o przygotowaniu zdrowotnym do wyjazdu. 
Podczas spotkania lekarki – ekspertki medycyny podróży opowiedzą, 
jak przygotować całą rodzinę do podróży w różne części świata. 
Pokażą, na co zwrócić uwagę przed wyjazdem w tropiki, 
jak skompletować podróżną apteczkę oraz jak reagować na najczęstsze 
problemy zdrowotne u dzieci w drodze. To praktyczne wprowadzenie 
do bezpiecznego podróżowania z najmłodszymi.

Dr n. med. Agnieszka Wroczyńska – specjalistka medycyny morskiej 
i tropikalnej z certyfikatem International Society of Travel Medicine. 
Prowadzi Rodzinną Poradnię Medycyny Podróży przy Szpitalu 
Dziecięcym Polanki w Gdańsku. Autorka publikacji o bezpiecznym 
podróżowaniu, pasjonatka rodzinnych wypraw pod hasłem 
dostępności świata dla wszystkich.

Lek. Milena Dorosz – specjalistka chorób zakaźnych i specjalistka 
medycyny morskiej i tropikalnej. Lekarka-globtroterka, podróżniczka, 
wielokrotnie uczestniczyła w misjach medycznych. Ekspertka 
w zakresie medycyny podróży.

15:20–16:00 

MAŁY CZŁOWIEK TEŻ MOŻE… WSIĄŚĆ 
NA ROWER
Joanna, Jan, Stanisław, Grzegorz, Rozalia, Małgorzata Garusowie

Przez siedem lat rodzina Garusów etapami okrążała Polskę 
na rowerach. Zaczynając z roczniakiem w przyczepce, a zamykając koło 
z czwórką dzieci. Karpaty, Sudety, długie odcinki przez mniej oczywiste 
regiony, noclegi w namiocie i nieraz "na dziko". Każda wyprawa była 
logistycznym wyzwaniem i lekcją minimalizmu.

Podzielą się doświadczeniem pakowania, organizowania codzienności 
w trasie, radzenia sobie z kryzysami i zmęczeniem. Opowiedzą o tym, 
jak pozwolić dzieciom pozostać dziećmi, a jednocześnie stawiać przed 
nimi realne wyzwania. I o tym, że liczna rodzina czy dodatkowe 
trudności nie muszą oznaczać rezygnacji z aktywnego życia.

16:10–16:50 

ROWEROWA PODRÓŻ – Z DZIEĆMI 
W 9 MIESIĘCY PO EUROPIE
Joanna, Rafał, Eliasz, Agata Maksimiuk

Rodzina z Podlasia wyruszyła z Białegostoku z namiotem i sakwami, 
bez biletu powrotnego, z marzeniem o długiej rowerowej drodze przez 
Europę. Codzienność w trasie stała się szkołą współpracy, cierpliwości 
i uważności na siebie nawzajem. Opowiedzą o przygotowaniach, 
o codziennych rytuałach, o tym, ile kilometrów potrafi przejechać 
sześciolatek, jak wygląda nauka i zabawa w drodze oraz jak spakować 
„cały dom” w kilka sakw. To historia o decyzji, by nie odkładać marzeń 
na później, i o tym, że droga może stać się domem, jeśli przeżywa się 
ją razem.

18.00–18.50  

BEZPIECZNIE I WYGODNIE - PŁATNOŚCI 
W PODRÓŻY BEZ NIESPODZIANEK
Edyta Tararuj, Paulina Krakowska – PKO Bank Polski

Zanim ruszymy w kolejną podróż – czy to po Europie, Azji czy Stanach 
– przygotowania często zaczynają się w tym samym miejscu: 
w portfelu. Podczas warsztatów prowadzące opowiedzą, jak 
przygotować się do wyjazdu od strony finansowej: jak zaplanować 
budżet podróży, kupować walutę, nie przepłacać przy płatnościach 
zagranicznych i na co zwracać uwagę przy korzystaniu z bankomatów. 
Będzie także o różnicach między kartą płatniczą a kredytową, o DCC 
i innych pułapkach płatniczych oraz o tym, jak zadbać 
o bezpieczeństwo pieniędzy w podróży. Wszystko w formie 
praktycznych przykładów i historii z drogi.
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19:00–19:25 

BRYCZKĄ DOOKOŁA POLSKI
Jan Holewik

Jan Holewik od ponad dekady przemierza Polskę bryczką, wracając do 
dawnych form podróżowania i pokazując, że powolna droga wciąż ma 
sens. W 2011 roku wyruszył ze Śląska nad Bałtyk i z powrotem, 
pokonując około 1800 km. Cztery lata później zrealizował znacznie 
ambitniejszą wyprawę – przejazd dookoła Polski. Trasa prowadziła 
z Katowic przez południową, wschodnią i północną część kraju, wzdłuż 
wybrzeża Bałtyku, a następnie przez zachodnią Polskę z powrotem na 
Śląsk. W ciągu 114 dni bryczka ciągnięta przez konie Argo i Jazon 
pokonała ponad 3000 km.

20:05–20:35

AFRYKAŃSKIE WYZWANIE
Dawid Łyczyński, Patryk Łyczyński, Miłosz Mendel

„Afrykańskie Wyzwanie” to etapowa wyprawa motocyklowa z Polski 
do Republiki Południowej Afryki realizowana w latach 2023-2025. 
Trzech podróżników przejechało Europę oraz Afrykę Północną, 
Zachodnią i Centralną, mierząc się z temperaturami Sahary 
przekraczającymi 50°C, tropikalnym klimatem i trudną logistyką 
podróży przez kolejne państwa kontynentu. Po poważnym zdarzeniu 
zdrowotnym w Sierra Leone wrócili na trasę i mimo kolejnych 
trudności, w tym awarii motocykla w Kongu, dotarli ostatecznie 
do Johannesburga.

19:30–20:00 

MOTOCYKLOWA PODRÓŻ SOLO 
PRZEZ INDONEZYJSKĄ WYSPĘ SULAWESI
Witold Palak

Podróż przez Sulawesi była częścią projektu przejazdu przez wyspy 
Indonezji na lokalnych motocyklach. Witold Palak wyruszył z Makassar 
w miesięczną trasę prowadzącą przez krasowy region Rammang-
Rammang, krainę Toraja z jej niezwykłymi obrzędami pogrzebowymi 
oraz okolice jeziora Poso. Dalsza droga prowadziła na północ wyspy 
przez Zatokę Tomini. Wypadek drogowy w Tomohon zmusił podróżnika 
do przerwania wyprawy po 1850 km jazdy i powrotu do punktu startu, 
kończąc ten etap projektu podróży przez archipelag Indonezji.

20:40–21:10

BORNEO – UTRACONY ŚWIAT
Natalia i Krzysztof Krygier

Spotkanie z ubiegłorocznymi laureatami nagrody im. Andrzeja 
Zawady. Relacja z realizacji projektu.
Podróż przez Borneo prowadziła przez jedne z ostatnich obszarów 
pierwotnej dżungli Azji Południowo-Wschodniej. Natalia i Krzysztof 
Krygier dotarli m.in. do Maliau Basin – odizolowanej niecki lasów 
deszczowych uznawanej za jeden z najdzikszych regionów wyspy – 
oraz do rezerwatów Deramakot i Danum Valley, gdzie wciąż można 
spotkać orangutany, gibony czy słonie borneańskie. Wzdłuż rzeki 
Kinabatangan obserwowali gwałtowne zmiany krajobrazu 
spowodowane ekspansją plantacji palmy olejowej.

* Kandydaci do nagród finansowych Miasta Gdynia, Aleksandra Wróbel i Artur Czermak, dodatkowo nominowani do Kolosów, 
   mają prelekcje na dużej sali.



26

Sobota, 21 marca 
SPOTKANIA Z AUTORAMI KSIĄŻEK NOMINOWANYCH 
DO NAGRODY IM. MACIEJA KUCZYŃSKIEGO

11:10–11:40

DZIKIE MANGO
Paweł Kempa

„Dzikie mango” to zbiór mikroreportaży powstałych 
z doświadczenia podróży – zarówno tej realnej, jak 
i wewnętrznej. Autor prowadzi czytelnika od codzienności polskich 
peryferii przez wielkie metropolie aż 
po krajobrazy Azji i Afryki. Łączy 
elementy dziennika, reportażu, eseju 
i prozy drogi, tworząc osobistą 
opowieść o przemieszczaniu się, 
uważnym obserwowaniu świata 
i próbach zrozumienia jego 
złożoności. W krótkich, literackich 
formach pojawiają się spotkania 
z ludźmi, obrazy miejsc i refleksje 
z drogi. To książka o podróżowaniu 
jako sposobie poznawania świata 
i samego siebie.

12:40–13.20
Spotkanie autorskie

JAK ZOSTAŁEM KAPITANEM
Krzysztof Baranowski

Laureat Super Kolosa, członek Honorowej Kapituły Kolosów i 
jeden z najznakomitszych polskich żeglarzy, kapitan 
Krzysztof Baranowski, pokonał w życiu ponad ćwierć miliona 
mil morskich i jako jedyny Polak dwukrotnie opłynął kulę 
ziemską w pojedynkę. W wieku 86 lat, pomiędzy jazdą na 
nartach i pedałowaniem na rowerze, planuje trzeci rejs 
dookoła świata. W swoim dorobku ma ponad 30 publikacji 
książkowych. Tym razem spotkamy go właśnie w roli 
żeglarza-autora.

11:50–12.20

SCYZORYKI WZDŁUŻ AFRYKI
Jacek Słowak

(spotkanie z bohaterem książki Krzysztofa Skoczka)
Książka oparta jest na prawdziwej historii wyprawy, podczas której 
Jacek Słowak jako pierwszy okrążył kontynent afrykański. Podróż 
odbywała się z dala od turystycznych szlaków i przyniosła wiele 
przygód – od zabawnych epizodów 
po sytuacje naprawdę niebezpieczne, 
włącznie z ukry-waniem się przed ISIS 
czy aresztowaniem. Dzięki doświa-
dczeniu, wytrwałości i odwadze 
wyprawa zakończyła się sukcesem. 
Jej celem było jednak nie tylko 
pokonanie trasy, lecz także poznanie 
kultury, zwyczajów i problemów 
lokalnych społeczności oraz możliwość 
opowiedzenia o nich po powrocie 
do Europy.

12:30–13:30

DYSKUSJA O KULISACH ZJAZDÓW 
Z MOUNT EVERESTU
Jim Morrison, Andrzej Bargiel

Uwaga! Wstęp tylko za zaproszeniami lub okazaniem akredytacji.
Spotkanie dwóch wybitnych skialpinistów, którzy w ostatnich latach 
dokonali spektakularnych zjazdów z najwyższej góry świata. Rozmowa 
będzie dotyczyć przebiegu tych wypraw, przygotowań oraz 
technicznych aspektów narciarskich zjazdów z ekstremalnych 
wysokości. Prelegenci opowiedzą o decyzjach podejmowanych 
w strefie śmierci, o ryzyku i odpowiedzialności, a także o różnicach 
między drogą wspinaczkową a linią narciarskiego zjazdu. To rzadka 
okazja, by usłyszeć o doświadczeniach z Everestu z perspektywy dwóch 
zawodników działających w najwyższych górach świata.
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14:00

JAK PRZYGOTOWAĆ SIĘ 
DO PIERWSZEGO SZLAKU?
Ewa Chwałko

Podstawy planowania pierwszej wielodniowej wędrówki: trasa, sprzęt 
i najczęstsze błędy początkujących.

17:10-17:50

GDZIE JEST „YETI”?
Marcin Tomaszewski

Coraz więcej osób rusza na długodystansowe szlaki – od weekendowych wędrówek po wielomiesięczne przejścia przez góry i kontynenty. Ten blok 
poświęcony jest praktycznej stronie hikingu: przygotowaniom, sprzętowi, jedzeniu, treningowi i odpowiedzialnemu wędrowaniu.

SPOTKANIA PIESZYCH WĘDROWCÓW 
Partnerem panelu jest JACK WOLFSKIN
Sponsor Główny KOLOSÓW

16:00

ULTRALIGHT – JAK MĄDRZE NIEŚĆ 
MNIEJ KILOGRAMÓW?
Kamila Kielar

Jak zmniejszyć wagę plecaka, nie tracąc bezpieczeństwa i komfortu 
na szlaku.

18:00

JAK PLANOWAĆ ODŻYWIANIE NA SZLAKU?
Ewa Karpęcka-Gałka (Forma na Szczyt)

Logistyka jedzenia podczas wielodniowych wędrówek 
i praktyczne rozwiązania ze szlaków.

17:00

 NO TRACE
Jerzy Leo

Jak poruszać się po dzikich miejscach, nie pozostawiając śladów swojej 
obecności.

15:00

JAK PRZYGOTOWAĆ FORMĘ NA SZLAK?
Karol Hennig (Forma na Szczyt)

Trening i przygotowanie fizyczne do długich wędrówek.

19:00

PANEL: EUROPA VS AMERYKA – WĘDRÓWKA 
W DWÓCH RÓŻNYCH ŚWIATACH
Dominika Kiprowska, Jerzy Leo, Agnieszka Dziadek, Ewa Chwałko

moderuje: Kamila Kielar

20:30-21:00

Q&A
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10:30–11:10

SZTUKA RDZENNYCH MIESZKAŃCÓW KANADY
Danuta Piotrowska

Rdzenni mieszkańcy Kanady – Pierwsze Narody, Inuici i Metysi - są 
potomkami najstarszych społeczności zamieszku-jących ten obszar. Ich 
sztuka od wieków odzwierciedla silny związek z naturą, duchowością i 
historią przodków. Rzeźby, maski, tkaniny czy przedmioty rytualne 
wykonywane z kamienia, kości, drewna lub skóry niosą symboliczne 
opowieści o świecie ludzi i zwierząt. Prelekcja będzie wprowadzeniem 
w bogactwo form i znaczeń tej twórczości oraz opowieścią o miejscu 
sztuki rdzennych mieszkańców w kulturze współczesnej Kanady.

12:10–13.00

VELOMAŁOPOLSKA - POMYSŁ NA ROWEROWE 
WAKACJE
Marcel Gawron - Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego

Prezentacja projektu VeloMałopolska – rozbudowywanej sieci tras 
rowerowych prowadzących przez najciekawsze regiony Małopolski. 
System obejmuje setki kilometrów tras łączących miasta, doliny 
rzeczne i górskie krajobrazy. Spotkanie będzie okazją do poznania 
możliwości planowania rowerowych podróży w tym regionie, a także 
do rozmowy o rozwoju infrastruktury rowerowej i turystyki rowerowej 
w Polsce.

13:10–13:50

MIĘDZYŚWIATY - Z NURTEM RZEK PRZEZ 
BEZLUDZIA KANADY
Michał Łukaszewicz

Opowieść o debiutanckiej książce „Międzyświaty” i o podróży przez 
ogromne przestrzenie północnej Kanady. Wyprawa prowadziła przez 
wielkie jeziora oraz potężne rzeki Dehcho i Thelon, z dala od dróg 
i osad. To historia spotkań z dziką przyrodą, legendami rdzennych 
mieszkańców i opowieściami pionierów północy. Autor opowiada 
o doświadczeniu podróży w świecie, w którym człowiek pozostaje 
tylko gościem.

14:00–14:40 

NAJLEPSZE SZLAKI, DOBRE PRAKTYKI 
I WYJĄTKOWE CHWILE W TURYSTYCE 
ROWEROWEJ
Znajkraj, czyli Ola i Szymon Nitka

Szymon Nitka, autor przewodnika „Najlepsze szlaki rowerowe”, pokaże 
kilka podróży po Europie, gdzie doskonała infrastruktura rowerowa 
prowadzi w wyjątkowe miejsca, wydarzenia i emocje. Na przykładach 
znanych tras zaprezentuje rozwiązania sprawiające, że podróżowanie 
rowerem staje się dostępne dla szerokiego grona turystów, zwracając 
jednocześnie uwagę na spotkania z ludźmi, niezwykłe krajobrazy, 
lokalne wydarzenia oraz doświadczenia, które sprawiają, że rowerowa 
podróż zostaje w pamięci na długo.

11:20–12:00

ŚLADAMI SHACKLETONA, NA SPOTKANIE 
PINGWINÓW I LODOWYCH GÓR
Monika Witkowska

Prawie trzymiesięczny rejs 13-metrowym jachtem po wodach 
Antarktyki to doświadczenie wymagające, ale niezwykle fascynujące. 
Monika Witkowska opowie o żegludze w jednym z najbardziej 
niezwykłych regionów świata - od Przylądka Horn po wyspy 
Antarktyki. W prezentacji pojawią się historie o lodowych 
krajobrazach, spotkaniach z dziką przyrodą oraz o wyspie Południowa 
Georgia, miejscu związanym z legendarną wyprawą Ernesta 
Shackletona.



Opracowanie programu: MART 
 

Skład, projekt graficzny: Paweł Lewinowicz 
Organizatorzy zastrzegają sobie prawo do zmian w programie.

Polsat Plus Arena Gdynia  – salon (wydawnictwa, outdoor, przygoda)

Zdjęcia: Bartłomiej Bargiel, Anna Grebieniow, Leo Hoorn, Weronika Łukaszewska, Katarzyna Nizinkiewicz, Kuba Orłów, Danuta Piotrowska, Jacek Prowadzisz, Zuzanna Puchalska, Jakub Rybicki, Sławomir Sanocki, Wiktor Strumiłło, Aleksandra Wróbel, Hanna Zasada, 
archiwum Kolosy.pl i Gdynia.pl  
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W CZASIE 28. OSPŻIA W POLSAT PLUS ARENA GDYNIA BĘDZIE MOŻNA OGLĄDAĆ WYSTAWY:

Parter
Wystawa zdjęć zakwalifikowanych do 23. finału konkursu FotoGlob 2026

Piętro
Wystawa fotografii „Rzeźbione Rzeką" – Wiktor Strumiłło

Fotografie powstały podczas flisu Wisłą „Łączymy Polskę" w 2024 roku – rejsu z ujścia Dunajca do Bałtyku, liczącego ponad 1000 kilometrów, pokonanego na drewnianej 
replice szkuty wiślanej „Oskar Kolberg".

Zdjęcia są zapisem krajobrazów rzeźbionych przez wodę. Ich prawdziwą autorką pozostaje rzeka – Wisła, a także kanadyjska Magpie River. To właśnie woda, kształtując 
brzegi, wyspy i nurty, tworzy obrazy będące świadectwem jej siły i twórczej energii.

„Rzeźbione Rzeką" to opowieść o rzece jako źródle życia i przestrzeni, która od wieków kształtuje przyrodę, krajobraz i ludzkie doświadczenia. Wystawa – podobnie jak sam 
flis – wędruje wzdłuż Wisły, przypominając o znaczeniu rzek i potrzebie ich ochrony.

Wystawa ma kontynuację na parterze, obok baru.

KP
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1. AVOCADO PRACOWNIA TWÓRCZA
2. KATALOGMARZEŃ.PL
3. SKLEP PODRÓŻNIKA
4. BIŻUTERIA NATURALNA
5. FUNDACJA KUKUCZKI
6. NIKWAX
7. STREFA AUTORÓW I WYDAWCÓW
8. MAJESTIC SPORT
9. BRUBECK
10. STENA LINE
11. HELIKON-TEX
12.CUMULUS
13. BLUNDSTONE
14. WYDAWNICTWO BERNARDINUM
15. PKO Bank Polski
16. GRAN CANARIA

17. AMBASADA HISZPANII
18. GALICIA
19. LITERATURA GÓRSKA I PODRÓŻNICZA
20. WYDAWNICTWO BEZDROŻA
21. WYDAWNICTWO AGORA
22. WYTWÓRNIA WYPRAW
23. MAGAZYN KONTYNENTY
24. FIZJO-TRAVEL

BO - Biuro organizacyjne
PI - punkt informacyjny
S - sala seminaryjna
W - wystawy
FG - wystawa FotoGlob
KP - kolosowe pamiątki
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